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s chutí. Stojí za to připomenout si, jak  
Agrofert vznikl a jaká jsou poučení z jeho 
úspěchů i neúspěchů. Zajímá vás, zda se 
Andrej Babiš vrátí do Agrofertu? I na to 
jsme se ho zeptali, ale to už si přečtěte sami.

Letošní rok nebude snadný, všech se nás 
dotýká vysoká inflace, válka na Ukrajině  
a další reálné obavy, ale právě díky tomu, 
že jsme součástí rodiny Agrofert, jsme 
silnější. Já osobně jsem na 30 let Agro-
fertu opravdu hrdý a přeji si, abychom 
tento úspěch řádně oslavili, nenechme si 
ho ničím zkazit. Síla a velikost koncernu 
znamená i odpovědnost, a to zejména za 
našich téměř 31 tisíc zaměstnanců. Vážíme 
si jejich práce a mimořádná odměna, kte-
rá byla součástí lednové mzdy, byla podě-
kováním vedení podniků a potažmo i nás  
z představenstva koncernu za jejich práci, 
kterou k jubileu přispěli.

Milé kolegyně, 
milí kolegové,  
máte před sebou první číslo našeho ma-
gazínu v letošním roce. V roce 2023, kdy 
koncern Agrofert slaví kulatých třicet let. 
Při pohledu na naše firmy, obory, v nichž 
podnikáme, a vše, co se nám podařilo 
za uplynulé tři dekády vybudovat, cítím 
opravdovou hrdost. Zároveň také respekt 
a vděčnost vůči Vám, všem našim zaměst-
nancům, kteří jste se každý svým dílem 
podíleli na tom, že Agrofert je tím, co je. 
Největším zemědělským a potravinářským 
koncernem v Česku a na Slovensku, největ-
ším privátním zaměstnavatelem v Česku, 
jedním z největších výrobců hnojiv v Ev-
ropě a určitě bychom našli ještě další „nej“.

Mám radost, že svým způsobem „nej“ je  
i toto číslo našeho magazínu. S kým jiným 
by v něm měl být rozhovor než s člověkem, 
který Agrofert založil. Čtyřstránkové in-
terview s Andrejem Babišem jsem přečetl  

Odpovědnost cítíme také za země a místa, 
kde působíme. Velmi mě mrzí, když čtu 
v médiích obviňování našeho koncernu 
z toho, že naše vertikála „z pole na vid-
ličku“ může za to, že jsou v Česku drahé 
potraviny. Z mého pohledu díky vertikále 
může Agrofert dodávat nejen českým zá-
kazníkům kvalitní, cenově dostupné  
a v této zemi vyrobené potraviny, u nichž 
znají původ a nemusí se kamionem převá-
žet přes půl Evropy. Jen díky naší vertikále  
a dalším českým potravinářům a zeměděl-
cům se ani v době nejtěžšího covidu nesta-
lo, že by na pultech obchodů chyběly po-
traviny. A možná bychom si to někdy přáli, 
ale opravdu nemáme tak velký podíl na trhu 
ani vliv na tvorbu cen, jak nám přisuzují 
média a někteří analytici.

Váš Zbyněk Průša 
předseda představenstva
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na telefonu
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1

Jak se vyrábí paleta? 
Tipnete si, kolik hřebíků v sobě ukrývá jediná 
paleta? Přesně 81! Palety nejsou však jen  
o hřebících, ale především také o pracovitosti, 
dochvilnosti a vytrvalosti těch, kteří je vyrábí. 
Třeba ve spoelčnosti Wotan Forest, a. s. vznikne 
neuvěřitelných 8500 palet během jediného dne. 
Nevěříte? Přesvědčte se na vlastní oči a mrkněte 
na video ukryté pod QR kódem. 

Proč je důležité 
hnojit? 
Připomeňte si naše video, ve kterém jsme zjišťovali, 
jak důležité je pro půdu hnojení. Dnešní hnojiva 
obsahují především draslík, fosfor a dusík, který 
napomáhá k tomu, aby rostliny dobře rostly. 
Podle  agronoma Ing. Pavla Berana z firmy 
Zemědělská společnost Blšany, s. r. o. je důležité 
hnojit především s rozmyslem, při dodržování 
všech agrotechnických zásad. Zajímá vás více? 
Podívejte se, jaké další informace ukrývá QR kód.

2

zamiřte
fotoaparát
na telefonu
sem

Jsme 
AGROFERT
ze života 
lidí a firem 
z koncernu 
Agrofert
Tentokrát jsme hledali  
odpovědi na dvě otázky…
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Dvě přední
umístění
pro Dezu
Společnost Deza, a. s. obsadila  
3. místo v kategorii NÁRŮST EXPORTU 
2020 – 2021 a 3. místo v kategorii 
Cena DUN & BRADSTREET ve  
28. ročníku soutěže Exportér roku, kte-
rou pořádá Hospodářská komora ČR.

Ocenění za exportní úspěchy společnosti 
Deza (37% meziroční nárůst vývozu) pře-
bíral finanční ředitel Daniel Hruška. Deza 
zároveň získala nejprestižnější, meziná-
rodně uznávané ocenění AAA Platinum, 
na které dosáhne pouze 0,1 % společností. 
Společnost díky dlouhodobé finanční stabi-
litě, výborné platební morálce, solventnosti 
a spolehlivosti splnila velmi přísná kritéria 
pro udělení tohoto ocenění, která musí spl-
ňovat nejméně pět let v řadě za sebou, čímž 
potvrzuje svoji silnou pozici na trhu. 
Toto exkluzivní ocenění podle mezinárod-
ně uznávaných kritérií obchodně-analytic-
ké společnosti Dun & Bradstreet dokazuje, 
že jeho držitelé přínosně nakládají se svými 
vstupy a efektivně je mění na kvalitní vý-
robky či služby, a lze tak společnost vnímat 
jako atraktivního obchodního partnera.
Zástupci firem ocenění převzali v praž-
ském Kaiserštejnském paláci za účasti 
místopředsedy Poslanecké sněmovny Jana 
Skopečka, ministra průmyslu a obchodu 
Jozefa Síkely, ministra dopravy Martina 
Kupky, náměstka ministra zahraničních 
věcí Martina Tlapy a náměstka ministra 
dopravy Tomáše Vrbíka. 
Hospodářská komora 28. ročník Exportéra 
roku uspořádala tradičně se Středním pod-
nikatelským stavem a také s Asociací pro 
podporu podnikání. Partnery soutěžních 
kategorií jsou společnost Dun & Bradstre-
et, Česká exportní banka (ČEB) a Exportní 
garanční a pojišťovací společnost (EGAP).

Deza, a. s. a německý koncern 
Evonik Performance Intermediates 
společně podepsaly v listopadu 
2022 tollingovou dohodu o výrobě 
nového typu změkčovadla TINTM 
(tri-isononyl trimelitátu), který bude 
uveden na trh pod obchodním 
názvem ELATUR® TM a bude 
se vyznačovat zvláště vysokou 
teplotní odolností, nízkou těkavostí 
a nízkou migrací. Díky tomu je 
produkt obzvláště vhodný pro vy-
sokoteplotní kabely a pro interiéry 
automobilů.
Změkčovadlo se bude vyrábět 
v Deze ve výrobním závodě 
Organik. Tato dohoda naváže na 
dlouhodobou spolupráci v nákupu 
alkoholů a prohloubí vzájemné 
vztahy. 

Deza rozšiřuje 
spolupráci 
s Evonikem

Ocenění za exportní úspěchy společnosti DEZA, a. s.  
z rukou viceprezidenta Hospodářské komory ČR  
Michala Štefla přebral, toho času finanční ředitel  
společnosti, dnes generální ředitel společnosti  
DEZA, a.s. Ing. Daniel Hruška.
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Přijďte nás navštívit na výstavě 
hospodářských zvířat a techniky 
Animal Tech konané na výstavišti  
v Brně ve dnech 22.-26. 4. 2023. 
Expozice společností AGROTEC 
a FARMTEC najdete vedle sebe 
na venkovních plochách 04 a 05 
před pavilonem P. 
Těšíme se na vaši návštěvu.

ANIMAL TECH
2023

Městská nemocnice 
v Městci Králové
V Městci Králové má Lovochemie svoji 
provozovnu, kde vyrábí zejména hnojiva 
typu GSH. Jsme rádi, že jsme mohli po-
moci s modernizací radiodiagnostického 
oddělení místní nemocnice. Za našeho 
přispění byla pořízena zobrazovací 
diagnostická sestava, model RX370  
s rozlišením 3 megapixely a světelnou 
charakteristikou DICOM®GSDF, ideální 
pro přesné zobrazení černobílých  
a barevných snímků radiologických 
systémů, v celkové hodnotě 320 650 Kč. 
Doufáme, že přístroj bude dobře sloužit 
pacientům i lékařům.

Lovochemie 
je dobrým 
sousedem
Vždy jsme si zakládali na tom, že podporujeme region, ve kterém 
podnikáme. Lovochemie je proto dlouhodobým partnerem kulturních, 
sportovních, vzdělávacích a charitativních aktivit. Pojďme se na někte-
ré z nich podívat.

Střední odborná škola 
technická a zahradnická 
v Lovosicích
Je jednou z partnerských škol, které 
v rámci spolupráce a podpory vzdělávání 
Lovochemie dlouhodobě podporuje.  
Pro studenty oborů Aplikovaná chemie  
a Opravář zemědělských strojů poskytu-
jeme stipendijní program. Pro studenty 
pravidelně pořádáme exkurze do závodu. 
Škola naopak kooperuje s Lovochemií na 
akcích pro děti zaměstnanců. Jedná se 
například o přípravu chemického kroužku 
a také se podílí na tvorbě chemického 
programu příměstského tábora s pokusy  
v nových školních laboratořích. Letos Lovo-
chemie škole poskytla finanční dar, který 
byl využit na pořízení bezpečnostní skříně 
na chemikálie, která nahradila již nevyho-
vující. Nová skříň vyhovuje bezpečnostním 
a protipožárním normám pro skladování 
chemikálií a opět posunula vybavení 
školních laboratoří na vyšší úroveň. 

Kolegům z divize Prvovýroby gratuluje-
me k úspěšnému završení certifikačního 
auditu a získání značky ADVIGREEN, 
která umožňuje poskytovat certifikova-
né poradenské služby v zemědělství. 
Značka ADVIGREEN je  garancí kvality 
dodávek poradenských služeb, standar-
dizovaných procesů poskytování  
v souladu s nejlepší praxí.

Agrofert 
pod hlavičkou 
ADVIGREEN
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Posádka zůstává i letos stejná. S Hon-
zou Kopeckým pojede opět výborný 
spolujezdec Honza Hloušek. Tým bude 
spoléhat stejně jako loni na rychlý  
a spolehlivý vůz Škoda Fabia Rally2 
evo připravovaný v Motorsportu Kopec-
ký. Dealerský tým Agrotec Škoda Rally 
Team má v plánu sedm z osmi soutěží 
Mistrovství České republiky v rally. Cí-
lem je obhajoba loňského titulu, i když 
všichni ví, že to nebude jednoduché  
a konkurence bude znovu velká. Již 
brzy uvidíme, jak se vstup AGROTEC 
Škoda Rally Teamu do nové sezóny 
povede. Tak držte pěsti!

Nová 
sezona 
startuje
Získá Honza 
Kopecký desátý 
mistrovský 
titul?
Po loňské úspěšné sezóně se  
ziskem již devátého titulu bude 
Honza Kopecký i letos startovat 
v barvách AGROTEC Škoda 
Rally Teamu. Pro letošní rok je 
připravený inovovaný  design 
vozu Škoda Fabia Rally2 evo.

Termíny rallye

01.–02.04.	Valašská Rallye
21.–23.04.	Rallye Šumava Klatovy
19.–20.05.	Rallye Český Krumlov
16.–17.06.	�AGROTEC  Petronas 

Rally Hustopeče
07.–09.07.	�R ally Bohemia  

Mladá Boleslav
18.–20.08.	Barum Czech Rally Zlín
15.–17.09.	 Invelt Rally Pačejov

Polní dny 2023

naše akce	 termín	 místo	 region zzn
Den PREOL	 19.5. 2023	 Nabočany (Chrudim)	CEREA
Hlavnická řepka	 Bude doplněno	 Hlavnice (Opava)	 NAVOS
SKW Piesteritz Feldtag	 7.6. 2023	C unnersdorf (Leipzig)	 -
PD Vnorovy	 7.6. 2023	 Vnorovy (Hodonín)	 NAVOS
PD Radovesice	 9.6. 2023	R adovesice(Litoměřice)	A groZZN
PD Nezvěstice	 16.6. 2023	 Źákava (Plzeň)	P rimagra
PD Bernartice	 23.6. 2023	 Bernartice (Písek)	ZZ N Pelhřimov

ostatní akce			   organizátor

Celoslovenské Dni Poľa (SK)	 6-7.6 2023	O ponice	P rofi press SK
Naše Pole	 13-14.6. 2023	 Nabočany (Chrudim)	P rofi press

Polní dny se pořádají v AGROFERTU 
napříč republikou, protože půdně-klima-
tické podmínky daného regionu jsou jed-
ním z důležitých faktorů, které ovlivňují 
výslednou sklizeň. Za přípravou těch-
to akcí je celoroční práce nejen kolegů  
z Lovochemie a Osevy, ale zejména míst-
ního podniku ZZN a podniku prvovýro-
by.  Samotné založení porostů probíhá již 
po sklizni. Během podzimu a jara se od-
ebírají vzorky půdy i rostlin na rozbory, 
organizují se polní vycházky se zákazní-
ky, kde se posuzuje výživový a zdravotní 
stav a celé to vrcholí samotným polním 
dnem a to bez ohledu na počasí, protože 

Sezona 
polních dnů 
startuje 
v květnu

termín je jediný daný již dopředu. Naši 
obchodní partneři tak mají možnost sle-
dovat celý průběh vegetace a vidět účin-
nost jednotlivých opatření.
Před létem jsou akce zaměřené na ozimy 
jako je řepka a pšenice, na podzim pak 
na kukuřici. K vidění jsou vybrané odrů-
dy, ať už osvědčené stálice nebo napros-
té novinky. Představují se i různé systé-
my zakládání porostů, metodiky hnojení  

a ochrany, včetně vyhodnocení rozborů 
půdy i rostlin. Samozřejmostí jsou ko-
mentované prohlídky přímo v  porostech  
a možnost probrat možná úskalí i novinky 
přímo s  odborníky z  jednotlivých oborů, 
osiv, hnojiv nebo prostředků na ochranu 
rostlin. Nechybí ani přehlídka zemědělské 
techniky  a doprovodný program pro děti.
Jednotlivé pozvánky naleznete v  koncer-
novém kalendáři Našeho intranetu.
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krimi 
   kauzy
Divize interní 
bezpečnosti

Pokus o krádež kuřecích prsou
V provozovně Vodňany (spol. Vodňanská drůbež, 
a.s.) se pracovnice bezpečnostní agentury pokusila 
vynést v plastovém obalu na pití téměř 2 kg chlaze-
ných kuřecích prsou. Ihned jí bylo odebráno nejen 
toto odcizené maso, ale i vstupní karta a zakázán 
další vstup do provozovny. 

Krádež hnojiva
Soukromý zemědělec si po předchozí domluvě se 
skladníkem střediska Žatec společností AgroZZN 
Rakovník přijel v mimopracovní době se dvěma 
traktorovými vleky pro celkem 20 tun hnojiva. Za 
dohodnutou úplatu 20 000 Kč skladník fakturoval 
pouze 4 tuny suroviny. Způsobená škoda ve výši 
244 000 Kč bez DPH byla uhrazena.

Pracovnice chtěly ukrást pečivo  
V olomoucké pekárně byla provedena bezpečnost-
ním specialistou namátková kontrola zaměstnanců 
odcházejících z odpolední směny. Bylo zjištěno, že 
se dvě pracovnice pokoušely vynést celkem 45 kusů 
různého pečiva. Vzniklou škodu uhradily a každá  
z nich byla potrestána snížením mzdy o 2000 Kč. 

Společnost Petrochemia-Blachownia 
Sp. z o.o., která je součástí koncernu 
Agrofert, oznámila zastavení zpraco-
vávání benzolu v Kędzierzyn-Koźle 
(Polsko). Důvodem je výrazný a dlou-
hodobý výpadek dodávek z Ukrajiny, 
která byla pro společnost důležitým 
zdrojem surovin. Vzhledem k probíha-
jící válce na Ukrajině není v nejbližší 
době reálné dodávky obnovit, ani je 
nahradit. Vedení společnosti počítá  
s alternativním výrobním programem 
pro část výrobního zařízení závodu. 
Uplatnění v něm najde pouze část ze 
stávajících zaměstnanců. Společnost 
ukončí pracovní poměr se 70 pracovní-
ky v průběhu prvního čtvrtletí.
„Vážíme si našich zaměstnanců a děku-
jeme jim za práci, kterou pro Petroche-
mia-Blachownia vykonávají. Válka na 
Ukrajině nám ale způsobila takové vý-
padky dodávané suroviny, že by pokra-
čování v provozu bylo ekonomicky ne-

O PETROCHEMIA-
BLACHOWNIA

Společnost Petrochemia-
-Blachownia Sp. z o. o. byla 
založena v roce 1998 vyčle-
něním ze společnosti Zakłady 
Chemiczne Blachownia.  
Hlavní oblastí její činnosti je 
zpracování surového benzolu.  
Závod v Kędzierzyn-Koźle 
zaměstnává 102 lidí.

udržitelné. Uvědomujeme si složitou 
situaci 70 našich kolegů, jejichž místa 
budou zrušena. Všichni od nás získají 
odstupné nad rámec zákonných náro-
ků,“ říká Daniel Hruška, člen předsta-
venstva společnosti Petrochemia-Bla-
chownia Sp. z o.o..

Petrochemia-
Blachownia 
zastavuje zpracovávání
benzolu
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A přišla hlavní část večera – vyhlášení zaměst-
nanců roku 2022. Na scénu se vrátila Martina 
Sikorová, vysvětlila organizační pokyny a po-
stupně na jeviště za zvuku slavnostních fanfár 
pozvala 50 vybraných zaměstnanců, kterým 
obálku s oficiálním poděkováním předal ge-
nerální ředitel Ing. Josef Liška. S přáním se 
připojila i finanční ředitelka Ing. Dagmar Še-
fčíková, MBA a technicko-provozní ředitel  
Ing. Tomáš Procházka, který navíc dámy obda-
roval květinou. Každou skupinku oceněných 
na památku jejich velkého pracovního úspěchu 
vyfotil s vedením firmy profesionální fotograf. 
Na vyhlášení plynule navázala odlehčená di-
vadelní hra Bláznivé nůžky, která je díky ob-
rovskému diváckému úspěchu nejdéle hranou 
hrou v historii divadla; hraje se již 15. rokem. 

OCENĚNÍ PATŘÍ VŠEM 
zaměstnancům synthesie

Sedmý ročník Slavnostního večera Syn-
thesie připadl na čtvrtek 1. 12. 2022 Toho 
dne se ve Východočeském divadle před  
17. hodinou sešlo téměř 400 slavnostně na-
laděných zaměstnanců, aby si jako odměnu 
za celoroční práci užili příjemný večer.
Oficiální část programu zahájila krásná he-
rečka Martina Sikorová, která se pyšní hned 
několika tituly divácky nejoblíbenější he-
rečky pardubického divadelního souboru. 
Po úvodní řeči, ve které moderátorka mimo 
jiné pochválila volbu místa konání firemní 
akce, pozvala na pódium místopředsedu 
představenstva a generálního ředitele Syn-
thesie. Ing. Josef Liška zhodnotil uplynulý 
rok, nastínil, co společnost čeká v období 
následujícím, a v neposlední řadě zdůraznil, 
že ocenění za mimořádné pracovní nasazení 
patří v dnešní nelehké době všem zaměst-
nancům. Poté Martina Sikorová přivítala 
ředitele VčD Mgr. Petra Dohnala, který 
zdůraznil důležitost generálního partnerství 
Synthesie pro tuto divadelní instituci a za-
vzpomínal na své studium chemie na odbor-
ném učilišti. 

Video  
z průběhu  
večera  
naleznete 
ZDE

Po dvouleté covidové pauze mohli 
být opět slavnostně vyhlášeni nejlepší 
zaměstnanci společnosti Synthesia  
v nádherném prostředí Východočeského  
divadla v Pardubicích, jehož je 
Synthesia hrdým generálním  
partnerem.

Jedná se o komedii z prostředí kadeřnického 
salónu, ve kterém se stane vražda, a ta je ná-
sledně ve spolupráci s publikem vyšetřována. 
Diváci mají možnost děj hry výrazně ovlivnit 
a vraha doslova odhlasují. 
Po aktivním zapojení se do představení násle-
doval bohatý raut. Akce se jako vždy vydařila.
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VŠEM PŘEJI SKVĚLÝ 
PRACOVNÍ KOLEKTIV
aneb 103. narozeniny 
naší bývalé kolegyně

A jak setkání proběhlo? Po příjemných for-
malitách, jako bylo přání k narozeninám  
a pojídání chlebíčků, padl můj pohled na ro-
zečtenou „bichli“ od Wericha. 

Stále čtete?
No jistě, to mě baví. Dcera už na text nevidí, 
tak jsem v rodině stále největší čtenářkou já. 
A také miluji křížovky a sudoku.

Obdivuhodné… A vzpomínáte 
na Synthesii a kolegy z práce?
Jakpak bych nevzpomínala. Jak to tak bývá, 
strávila jsem v práci velký kus života.  Mu-
sím vám říci, že bych každému přála tak 
skvělý pracovní kolektiv, který jsme na teh-
dejším finančním odboru měli. Podívejte se, 
jakou jsem dostala při odchodu do důchodu 
na rozloučenou krásnou koláž. 
Na bankovkách sedí František Jirásek a na 
mincích Ladislav Malý. Dále s námi pra-
covali také Jaroslav Wollhöfner a Čeněk 
Pospíšil. Bývalo zvykem, že jsme s  kolegy 
řešili i osobní věci a celé rodiny se navště-
vovaly. Dnes je zajímavé, že lidé na sebe 
řeknou vše na Facebooku, ale mezi sebou 
komunikují méně.

Máte pravdu. Vypadáte naprosto úžasně. 
Jak se máte? Vidím, že jste stále ta žena 
v běhu podle titulu našeho posledního 
rozhovoru a také názvu filmu, který 
tehdy před Vánoci běžel v kinech.
Ale ano, běhá mi to stále, ale pohybuji se 
rychle jen po bytě. Ven moc nechodím, tam 
je to kvůli nerovnostem výrazně náročnější. 
Nově si také nechávám již vozit obědy.

To děláte dobře. Je lepší si číst 
než stát u plotny.
Přesně tak, uvařit bych ještě zvládla, ale ži-
vot je otázkou priorit.

Co je pro vás v životě důležité? Třeba 
to bude i návodem k dlouhověkosti.
Určitě je to rodina. Žiji dnes hlavně vnou-
čaty, pravnoučaty a obecně milými lidmi. 
Je to rozhodně přínosnější než zaobírání se 
„světovými“ problémy.

Sledujete televizní zpravodajství? 
Jak vnímáte dění kolem nás?
Na televizi se dívám, ale co vidím, beru  
s nadhledem. Dcera mi radí, ať si negativní 
zprávy nepřipouštím. 

To je skvělé. Udělat si vlastní názor 
není nikdy od věci. Děkuji za rozhovor 
a přeji jménem celé Synthesie hlavně 
hodně zdraví.
Děkuji za gratulaci. Moc mě potěšila. 

Bývalá pracovnice Finančního odboru VCHZ Synthesia Ludmila 
Černohousová nedávno oslavila krásné 103. narozeniny.  
Tato dáma je stále vitální a pozvala nás na návštěvu.

Na fotkách zleva jsou: 
L…	 Hana Salavová
I…	 Bohumil Háp
D…	Marie Knížková
U…	Dana Havelková
N…	Blanka Solnická
C...	Růžena Svobodová
E...	J armila Rumlová
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Můžete v krátkosti popsat, co se vlastně 
stalo? Z médií to vypadalo, že Nadace 
Agrofert vnutila hospicu Girasole nějaký 
dar, ale hospic ho nechtěl.
Bylo to přesně naopak. Nadace Agrofert vy-
hlásila v květnu roku 2022 další kolo grantové-
ho řízení na podporu hospiců. Tento grant vy-
hlašujeme pravidelně, a to v reakci na opravdu 
neutěšenou situaci ve financování těchto tolik 
potřebných zařízení. Hospic Girasole žádost 
do grantu podal, jako už poněkolikáté. Pode-
psal s námi darovací smlouvu a peníze přijal. 
Teprve pár dní před volbami se najednou roz-
hodli dar vrátit, a to i s velkou mediální po-
zorností. Ostatně já jsem se o této skutečnosti 
dozvěděla nejdříve z médií. 

Když jsem se díval na facebookový profil 
nadace, tak mě šokovala ta agresivita úplně 

Na počátku ledna 2023 proběhla českými sociálními sítěmi a hned 
vzápětí i médii informace o tom, že hospic Girasole odmítl dar  
Nadace Agrofert s odůvodněním, že se nechce stát součástí kampa-
ně Andreje Babiše v prezidentských volbách. U určité části veřejnosti 
to samozřejmě vyvolalo nadšení. My v nadaci jsme se ovšem nesta-
čili divit, jak rychle se situace obrátila proti Nadaci Agrofert, aniž 
bychom cokoliv udělali. Co se skutečně odehrálo, přibližuje Zuzana 
Tornikidis, ředitelka Nadace Agrofert.

neznámých lidí. Asi mě nepřekvapíte, když 
se zeptám, co se odehrávalo s nadačními 
e-mailovými adresami, že?
Psaly mi stovky lidí, většina e-mailů byla 
opravdu nechutných, ale našly se i některé 
moc hezké. Naopak telefonáty byly všechny 
moc milé. Volala mi třeba jedna paní přímo 
z Hustopečí, že se za ředitele hospice stydí, jak 
si vůbec může dovolit brát umírající pacienty 
jako rukojmí svého politického názoru. Nad 
některými negativními e-maily mi zůstával 
rozum stát. Jak vám člověk může v jedné větě 
napsat, že „pravda a láska zvítězí“ a v druhé 
větě doplnit, že vám přeje bolestivou smrt? 
Nerozumím. 

Jak kauza dopadla? Hospic Girasole podle 
všeho vybral na základě celé kauzy miliony 
korun na svoji činnost. 

Ano. Kdybych to chtěla odlehčit, řekla bych, 
že jméno pana Babiše oslovilo tisíce dárců  
a ti poslali hospici miliony korun. Takže 
vlastně to bylo jeho jméno, které hospici 
k  těmto financím pomohlo. A pan ředitel 
hospice by jistě měl vyhrát cenu za nejefek-
tivnější PR kampaň roku. 

Hospic Girasole vrátil několik plateb 
z grantových řízení, do nichž se tedy podle 
všeho sám dobrovolně přihlásil a přijetí 
daru schválil. Co se s penězi děje teď?
Finance jsme přijali a následně se správní rada 
nadace rozhodla vyplatit je jinému hospici, 
který se ocitl ve vážných existenčních problé-
mech. Málokdo totiž ví, že pojišťovna přispívá 
na hospicovou péči pro umírající lidi pouze  
30 dnů. Pokud je pacient z pohledu pojišťov-
ny „neposlušný“ a v tomto termínu nezemře, 
pojišťovna již další péči neproplácí. Hospic  
PAHOP, kterému jsme finance nakonec po-
skytli, byl vyzván, aby platby za tyto déle ži-
jící pacienty pojišťovně vrátil. Byla to částka 
v řádech milionů a pojišťovna je hned hospici 
začala strhávat z měsíčních plateb. Takže ne-
zbylo na odvody, na mzdy pro sestřičky a po-
dobně. Proto jsme se rozhodli pomoci. 

Máte v nadaci vůbec ještě chuť po tom 
všem pomáhat? 
Mám, a dokonce větší než předtím. Přiznám 
se, že první nenávistné e-maily a komentáře 
mne hodně rozhodily. Pak ale začali volat samí 
milí lidé. Ti, které jsme podpořili, ale i ti, kteří 
si jen našli kontakt na mne na internetu, aby 
vyjádřili podporu. Vážím si i prohlášení ředite-
lů jiných hospiců, kteří psali o dobré zkušenos-
ti s námi. Uvědomila jsem si více než jindy, jak 
záslužnou práci děláme, a že ji děláme oprav-
du dobře. Nebojím se to takto nahlas říct. Mám 
skvělý tým lidí, kteří dávají své práci všechno, 
jsou empatičtí, pracovití. Myslím, že Nadace 
Agrofert se nemá za co stydět. 

Když se do nadace 
opřel český internet 
aneb kauza
hospicu Girasole
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Den pro 
zdraví 
v Navosu
V říjnu loňského roku společnost 
Navos pořádala pro zaměstnance 
Den pro zdraví. Kdo měl zájem 
dozvědět se něco nového  
a prospěšného k tématu zdraví, 
mohl se akce účastnit. Jelikož jsme 
společnost s 9 divizemi rozptýlená  
po celé Moravě, využili jsme  
zázemí dceřiné společnosti Zemos,  
kde jsme se sjeli a akci si užili. 

Co jsme se dozvěděli a čím nás obohatil 
program?
Byl rozdělen do čtyř částí, na začátku dne 
jsme se seznámili s prospěšností jednot-
livých čajů a bylin a některé čaje jsme  
i ochutnali. Matcha čaj je dobré pít pro ob-
novu buněk a nastartování imunity. Věděli 
jste, že meduňka odvápňuje kosti? Tak ji 
není dobré pít každý den, pozor na to! Pu-
-erh čaj je zase výborný pro obnovu ja-
terních buněk, třeba i po flámu, a pomůže  
s odbouráváním zbytkového alkoholu.
Z Masarykova onkologického ústavu za 
námi přijely setry Míša Přikrylová a Petra 
Absolonová, které nám přiblížily téma pre-
vence rakoviny tlustého střeva, prostaty, 
prsu, slinivky. Prevenci není dobré pod-

ceňovat a pokud už vám bylo 50 nebo se  
k tomuto věku blížíte, měli byste podstoupit 
kolonoskopii na vyšetření tlustého střeva.
V průběhu dne proběhlo měření na přístro-
ji InBody, který rozloží tělo na čtyři slož-
ky: tělesný tuk, kosterní svalstvo, minerály  
a tělesnou vodu. Každý účastník dostal svůj 
rozbor těla a po obědě jsme se dozvěděli 
detailnější výklad k „ideálním“ hodnotám.
Celý program završila prezentace týkající se 
spánku a rady, jak se kvalitně vyspat.
A abychom se drželi tématu zdraví, vyladili 
jsme i občerstvení během dne na zdravější 
variantu než klasické chlebíčky… Pochut-
nali jsme si na celozrnném chlebu s avo-
kádovou salsou a čerstvým koriandrem, 
řeckém jogurtu s granolou a švestkami, 
cizrnovém hummusu s mrkví a okurkou, 
na mixu ovoce; kanapky byly sýrové, lo-
sosové s koprem a rajčatové s mozzarellou  
a bazalkovým pestem, na závěr sladká teč-
ka mrkvový cupcake s medovým krémem  
a pekany. A vše bylo výborné. 
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Rok 2023 
bude
pořádná  
jízda!

Veletrhy
pracovních 
příležitostí

Náš narozeninový maraton jsme odstarto-
vali 23. února na ČZU s  velkou parádou! 
Na veletrh jsme vyrazili společně s kolegy 
z  AgroZZN, Mafry, Primagry a ZZN Po-
labí.  Na našem stánku nechyběl narozeni-
nový dort, skvělá káva, balónky, originální 
komiksová trička, tašky a ani zábavné hry.
Se studenty z  České zemědělské univerzi-
ty jsme probrali,   jak probíhá začleňování 
absolventů do pracovního procesu, které 
profese aktuálně obsazujeme nebo jaké seg-
menty v koncernu máme. 
Překvapil nás veliký zájem o hry, při kte-
rých se studenti ČZU navzájem vyzývali  
k souboji. Vyzkoušet si mohli oblíbenou po-
znávačku zemědělských plodin nebo moh-
li otestovat svůj čich při poznávání koření  
a dalších pekařských přísad. 
Těšíme se na další parádní veletrh, který 
proběhne již 30. března na Mendelově uni-
verzitě! Stavte se za námi, rádi vás uvidíme.

Klub zaměstnavatelů přišel 
v roce 2011 s myšlenkou propojit 
zaměstnavatele, školy a jejich 
studenty i absolventy. Vedle známého 
hodnocení Zaměstnavatel roku podle  
mezinárodní metodiky PwC Saratoga 
vznikla soutěž NEJŽÁDANĚJŠÍ 
ZAMĚSTNAVATEL MEZI STUDENTY.

Nejžádanější zaměstnavatelé na celostátní 
úrovni, ale také v jednotlivých krajích zís-
kávají od studentů vysokých škol zpětnou 
vazbu, jak jejich značku vnímají a zda by 
pro ně chtěli do budoucna pracovat. 
O svůj názor se podělilo více než 4000 stu-
dentů a absolventů vysokých škol. Plusové 
body připisovali firmám primárně podle 
těchto kategorií: přátelské pracovní pro-
středí, firmou placené odborné vzdělávání, 
společenská odpovědnost firmy, složení 
pracovního týmu a šance na budoucí vyso-
ké příjmy.

Věděli jste, že tři z našich dceřiných 
společností se umístily ve svých 
krajích v TOP 10 mezi nejžádanějšími 
zaměstnavateli mezi studenty? 

Jihomoravský kraj – 5. místo Agrotec.
Olomoucký kraj – 5. místo Precheza.
Zlínský kraj – 4. místo Fatra.
Hlavní město Praha – 6. místo Agrofert.

Agrofert je
6. nejžádanějším 
zaměstnavatelem 
v Praze!

Veletrhy pracovních příležitostí budou  
v jubilejním roce probíhat ještě s větší 
parádou! Nebudou chybět agrofertí 
balónky, originální komiksová trička  
a tašky, káva a bude samozřejmě  
i narozeninový dort! Vážíme si toho, 
že jsme se stali u vysokoškolských 
studentů 6. nejžádanějším 
zaměstnavatelem roku 2022 v Praze. 
A to pro nás hodně znamená!

23. února 2023 
Veletrh pracovních příležitostí  
na ČZU 

15. března 2023 
Kontakt UPCE

28.–29. března 2023 
Kariérní dny na ČVUT

30. března 2023 
Veletrh pracovních příležitostí  
na MENDELU

25. dubna 2023 
PerFEKT JobFair na VUT

25. dubna 2023
Chem-iK na VŠCHT

31. říjen–3. listopad 2023 
Gaudeamus Brno 

1. listopad 2023 
JobChallenge 

2.–4. listopadu 2023 
Vzdělání a řemeslo

Oslavte s námi 
30 let Agrofertu
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Čert, Mikuláš a anděl navštívili 
dětskou léčebnu Vesna
V  zimě jsme se opět zúčastnili akcí, které 
vykouzlily úsměvy nejen na dětských tvá-
řích. Na den jsme se stali pomocníky čerta, 
Mikuláše a anděla a rozdávali dárečky dě-
tem v dětské léčebně Vesna. A to není vše! 
Pro děti, jejich rodiče, ale také personál lé-
čebny jsme měli jedno VELKÉ překvapení! 
Do léčebny s námi totiž vyrazili také ošetřo-
vatelé ze Záchranné stanice Pasíčka a jejich 
věrný psí hlídač a kamarád. Ten v kinosále 
Vesny předváděl, co se společně se svojí 
majitelkou naučili. Čekaly zde nejrůznější 
překážky, tunel a také míček, který si děti 
schovávaly ve svých rukou a pejsek ho měl 
za úkol najít. Děti dostaly také další dárky. 
Kromě kalendářů, které vznikly ve spolu-
práci se Záchrannou stanicí Pasíčka, jsme 
připravili originální omalovánky a pexeso  
s motivy zachráněných zvířat ze stanice.

Na skutečné 
pomoci 
nám záleží!
Nejen soutěže o nejlepší 
zaměstnavatele a veletrhy 
pracovních příležitostí jsou potřeba. 
Pravidelně se zapojujeme také do 
projektů, které skutečně pomohou. 
Jsme dobrý soused.

Pomáháme 
Ježíškovi
I letos jsme se společně s kolegy z celého 
koncernu a nadace Agrofert stali na den 
Ježíškem, a rozvezli tak přes 480 dárků dě-
tem po celé ČR. 
Sbírka „Pomáháme Ježíškovi“ je jednou  
z nejkrásnějších, ale také z nejnáročnějších 
akcí v celém roce. I přes to, že nám poča-
sí moc nepřálo a silnice připomínaly spíše 
kluziště, jsme se nevzdali a doručili všech-
ny dárky do náručí dětí včas!
Rozvoz dárků je náročná logistická ope-
race. Dárky se sešly v centrále Agrofer-
tu na pražském Chodově, kde kolegyně  
z Nadace Agrofert zkontrolovaly zaba-
lení a označení, aby nedošlo k záměně. 
Pak musely být rozděleny podle regionů 
a následně přerozděleny mezi společnosti 
koncernu a jejich jednotlivé zaměstnance, 
kteří si pro ně nejen přijeli, ale také je roz-
váželi po celé ČR.
Rozvozovými parťáky nám tento rok byli 
kromě Nadace Agrofert také naši kolegové 
ze společností Agro ZZN, Agrotec, Cerea, 
Deza, Fatra, Lovochemie, Mafra, Navos, 
Precheza, Primagra, Synthesia, Vodňanská 
drůbež, Wotan, ZZN Polabí a pochopitelně 
se zapojila i centrála Agrofert :)
Velké poděkování samozřejmě patří vám 
všem, kteří jste přispěli na tuto nádhernou 
akci a dárek pro potřebné zakoupili. Dě-
kujeme.

Naše kolegyně Kateřina chodila 
na nadílku společně s Mikulášem, 
čerty a andělem. Jaké byly její 
pocity?

„Návštěva dětské léčebny Vesna 
pro mě byla nezapomenutelným 
zážitkem. Překvapily mě mnohé děti, 
které přednesly či zazpívaly krásné 
a často velmi náročné básně a 
písně. Nezapomenu však na jednu 
úžasnou slečnu, která dokonce 
recitovala Máj “
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lých doporučení kývl později na nabíd-
ku pracovat v Agrotec Group, konkrétně 
v Atechu, kde původně hledali školitele 
na sklizňovou techniku pro červené kom-
bajny. A co Romana motivovalo, aby poté 
nastoupil na AGRI CS? „Dostal jsem úpl-
ně nový stroj, což se mladým lidem hned 
tak nestává. Sednout si do nového kom-
bajnu a sám si ho zašpinit, to byl sen,“ 
říká s úsměvem.  

Nejen brigáda
Nový brigádník, kterého firma hledá, 
může být novým příběhem pro rok 2023. 
„Týmy se neustále rozšiřují, proto je to 
šance nejen na léto, ale i na celý život,“ 
poznamenává Roman a přidává příběh 
roku 2022. „Vloni jsem navázal spoluprá-
ci se studentem z vysoké školy v Českých 
Budějovicích. Sedli jsme si, byl jsem 
s ním spokojený, a protože se rozhodl dál 
pokračovat na vysoké škole v  navazují-
cím studiu a do Hustopečí by to měl dale-
ko, pomohli jsme mu navázat spolupráci 
s naším dealerem v jižních Čechách. Díky 
tomu dokázal skloubit práci se studiem  
a má možnost se dále posouvat.“      
Předvádění se týká celé České a Sloven-
ské republiky. „Pokud se najde šikovný  
a komplexní člověk, jsme mu schopni 
nabídnout dlouhodobější spolupráci třeba 

„Letní brigáda na kombajnu 
byla mým osudovým 
rozhodnutím,“
říká produktový manažer 
Roman Nedoma
Rozhodnutí řídit kombajn o letní brigádě může být  
osudovým. Roman Nedoma byl v osmnácti letech na své první 
„kombajnbrigádě“. Jezdil tehdy pro zemědělské družstvo poblíž 
Vídně u Velkého Meziříčí, odkud pochází. V jednadvaceti už jezdil 
s kombajnem jako službař a o dva roky později, ve třiadvaceti, 
když dokončil vysokou školu, začal jezdit na moderním demo 
kombajnu CASE v hustopečském AGRI CS. Tam začal později 
také naplno pracovat. Součástí Agrotec Group je dodnes jako 
produktový manažer pro značku CASE IH a MacDon.

od jara až do podzimu v průřezu portfolia,  
o které se v AGRI CS staráme.“
Kombajny a traktory nejsou osobní auta, 
jsou to velké, těžké a dlouhé stroje, pro-
to by každý, kdo s nimi chce jezdit, měl 
mít alespoň základní zkušenost. „Měl by 
mít něco odježděno. To ostatní se dozví. 
Zájemce proškolíme a poradíme i to, jak 
by měl komunikovat se zákazníkem,“ říká 
Roman.
Demo-řidiči je vždy někdo nablízku. 
„Není to o tom, že dostane povel jeď  
a to je všechno. U každého zákazníka má 
podporu obchodního zástupce v  daném 
regionu, který se o něj postará a poradí.“ 
A jaké má mít demo-jezdec brigádník 
předpoklady? „Musí být komunikativní, 
to je důležitá vlastnost. Měl by znát země-
dělské prostředí, aby dokázal se zákazní-
kem na místě probrat zemědělskou téma-
tiku, mít základní zkušenosti s  obsluhou 
techniky,“ upozorňuje Roman Nedoma.
Podle něj se i příjemně posunulo platové 
ohodnocení s řadou benefitů. „Podmín-
ky jsou zkrátka vytvořeny tak, aby tady 
někdo další začal svoji novou kariéru, 
jako třeba já, a měl možnost zažít spous-
tu skvělých chvil včetně různých cest do 
zahraničí,“ říká Roman. Nejvíc vzpomíná 
na služební cestu do USA s návštěvou Ka-
lifornie.

„To rozhodnutí jezdit s kombajnem o letní 
brigádě bylo v mém životě skutečně přelo-
mové,“ říká nyní Roman Nedoma. „Každo-
pádně je to skvělá příležitost. Zejména pro 
studenty vysokých škol, kteří studují tento 
obor nebo mají vztah k zemědělství a které 
tato práce baví a hledají uplatnění do bu-
doucna.“ 
Vztah k zemědělské technice měl Roman 
odjakživa. Žil v  malé obci na Vysočině, 
kolem samá pole. „Obsluha zemědělských 
strojů mi byla blízká. A když přišla mož-
nost udělat si řidičák a získat první zkuše-
nosti v místním podniku, hned jsem po tom 
skočil,“ vypráví Roman Nedoma. K tomu, 
abyste mohli řídit kombajn nebo traktor, 
je potřeba řidičské oprávnění skupiny T  
a k tomu běžné B oprávnění.
Poté Roman začal studovat vysokou školu 
zemědělskou, obor provoz techniky. Přes 
studentskou komunitu se dostal k mož-
nosti letní brigády. „Tady jsem dostal prv-
ní nabídku vyrazit s kombajnem do služeb 
trochu dál.  Od června do půlky září jsem 
pracoval v oblasti Znojemska a východ-
ního Slovenska – na modernější technice. 
Byl to zážitek, objevování nových míst. 
Každý den mě posouval, třeba tím, že 
jsem se musel spolehnout sám na sebe,“ 
popisuje své pocity.  
Romana to chytlo a na základě skvě-
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SKVĚLÁ LETNÍ
BRIGÁDA
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www.agrotec.cz/

kariera

570
strojů ročně 
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 Požadujeme zkušenosti s obsluhou 
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o zemědělské problematice
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ANDREJ BABIŠ
Nebudu v politice věčně. 
Určitě se do Agrofertu vrátím.

Agrofert letos slaví 30 let od svého 
založení. A s kým jiným probrat vznik 
firmy, která se původně specializovala 
na obchod s hnojivy a dnes je jedním 
z největších zemědělsko-potravinářských 
koncernů ve střední a východní Evropě, 
než s jejím zakladatelem Andrejem 
Babišem. Zajímá vás, jak vzpomíná na 
začátky firmy, co by změnil a jaké má 
plány do budoucna?
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rozhovor

Pamatujete si první den v kanceláři 
Agrofertu na Václavském náměstí? 
Den si nepamatuji, ale tu dobu ano! V roce 
1992 se Klaus s Mečiarem rozhodli rozdě-
lit Československo a mě napadlo v České 
republice založit firmu. Pojmenoval jsem 
jí Agrofert – agro jako zemědělství a fert 
jako hnojiva (fertilizer). Viděl jsem v tom 
příležitost podnikat. Vzpomínám si i na 
první setkání s Jiřím Haspeklem. Šel jsem 
ho lanařit, aby nastoupil do Agrofertu. 
Pracoval tenkrát v Zempu na Václavském 
náměstí, od kterého jsme měli nakonec 
kancelář v pronájmu. Na nabídku nejdříve 
kývl, ale pak si to rozmyslel. Takže jsem 
ho musel přemlouvat nadvakrát, protože 
mému projektu evidentně nevěřil. Také se 
mi vybavuje první setkání se zemědělci. 
Věřte nebo ne, ale já tenkrát netušil, že 
existují v republice agropodniky.

s komplexním sortimentem hnojiv pokrý-
vající potřeby zemědělců.

První velkou investicí ale byla 
Precheza, která hnojiva nevyrábí.
To je pravda. Bylo to v roce 1997 a vzniklo 
to vlastně úplnou náhodou. Pamatuji si, že 
jsem se na jedné společenské akci potkal  
s tehdejším generálním ředitelem Preche-
zy, kterou v té době prodával Fond národ-
ního majetku České republiky. Jen tak 
spontánně jsem mu navrhl společnou fir-
mu Precolor, kde by bylo vedení Prechezy 
a Agrofertu a která by soutěžila o odkup. 
Dohodli jsme se a vyhráli jsme s nejvyšší 
cenou. Precheza byla investice do velkého 
průmyslového podniku. Úvěr tehdy po-
skytla Citibank.

Uměl jste si představit, 
jak za třicet let Agrofert vyroste?
To tedy určitě ne! Ale vždycky jsme chtě-
li expandovat, investovat a růst. Soutěžili 
jsme na trhu a začátky byly velmi těžké, 
protože pro nás bylo složité získat úvěr. 
Banky v té době byly v rukou českého 
státu a byly ovládané politiky a na nich 
napojenými zájmovými skupinami jako 
například Chemapol nebo Hospodářské 
služby. Nakonec jsme první úvěr získali 
právě od americké banky Citibank. Ta nás 
potom dlouhodobě podporovala a díky ní 
jsme vyrostli.

Na které manažerské rozhodnutí 
nebo příležitost, kterou jste využil, 
jste nejvíc hrdý. Slyšela jsem, 
že nikdo nevěřil, že řepka a biopaliva 
budou mít takový úspěch….
Jo, to celá Evropa tehdy mluvila o biopa-
livech a všichni začali investovat do jejich 
výroby. Pochopil jsem, že řepka může být 
dalším dílkem v naší vertikále. Přes obilí 
jsme vstoupili do krmných směsí a přes 
mouku pak do pekáren. Řepka se jevila 
jako dobrá příležitost, protože jsou pro její 
pěstování u nás vhodné podmínky a v Ně-
mecku o ni měli zájem. Nejdřív jsme usi-
lovali o Setuzu (podnik v Ústí nad Labem, 
který již měl postavený provoz na výrobu 
MEŘO - methylesteru řepkového oleje, 
který je přidávaný do nafty jako biosložka, 
pozn. redakce), to se ale nepodařilo. Tak 
padlo rozhodnutí, že si postavíme fabriku 
vlastní. A vznikl projekt Preolu v Lovosi-
cích. Využili jsme tím zároveň brownfield 
v areálu naší Lovochemie. Ale těch situací 
bylo víc. Tenkrát se o volné podniky inves-
toři doslova prali a člověk se učil za pocho-
du rozpoznat správnou příležitost. Třeba 
akvizice Agropolu byla strašně napínavá.

 
A nechybí vám byznys svět? 
Určitě mi chybí! Byznysový svět je na roz-
díl od politiky konkrétní a jsou tam hned 
vidět výsledky. 

Když se ohlédnete za svou kariérou, 
dalo by se pojmenovat, co se vám 
vždy vyplatilo? 
Vyplatilo se mi držet slovo, hlavně u bank 
je to zásadní. V byznysu musíte mít dob-
ré jméno a pověst. A k tomu patří dodržet 
slib, který dáte. To v politice neplatí.

V jednom z minulých rozhovorů 
jsem se dočetla, že jste se spoléhal 
na intuici…
Kolegové nosili byznys plány s růstovou 
křivkou. Já se smál, že jediný plán, který 
funguje na 100 procent, je ten, že bohužel 
jednou umřeme. Pravdou je, že když jsme 
kupovali Agropol nebo další akvizice, 
tak to z hlediska návratnosti nevycháze-
lo. Přesto jsem to viděl jako strategickou 
investici. Nevím, zda si dneska Agrofert 
dělá obchodní kalkulace, jak nás učili  
v podniku zahraničního obchodu, a počítá 
návratnost, nebo se občas spolehne na in-
tuici a dlouhodobou strategii.

Jak těžké bylo ze dne na den 
opustit po volbách 2013 firmu, 
kterou jste vybudoval z nuly, 
a předat ji managementu?
Těžké to nebylo. V té době firmu již mana- 
gement řídil. Tehdy jsem si však neuvědo-
mil, že jít do politiky je velká chyba. 

Chyba?
Vstupu do politiky jsem často litoval. Na 
druhé straně si myslím, že se nemám za co 
stydět. Věnoval jsem politice 11 let živo-
ta a vždy se snažil pracovat co nejlépe ve 
prospěch naší země a našich občanů. Jen 
mě mrzí, že toto moje rozhodnutí poško-
dilo v důsledku všechno, rodinu i firmu… 

Začínal jsem jako 
obchodní referent, 

který fakturoval 
vagóny čpavku

V byznysu musíte mít 
dobré jméno a pověst. 

A k tomu patří dodržet slib, 
který dáte.

Vždycky jsme chtěli 
expandovat, investovat 

a růst. Soutěžili jsme na trhu 
a začátky byly velmi těžké 

Jaký jste měl tehdy byznys plán? 
Jak vlastně vznikla myšlenka vertikály 
„z pole až na vidličku“? 
Na začátku to byl jen obchod. To zna-
mená, že jsem byl na telefonu a prodával 
hnojiva, stejně jako moji kolegové. Pak 
přicházely poptávky na prostředky na 
ochranu rostlin, to uměl František Benis-
chek… Tenkrát zemědělci neměli peníze 
a tak nám místo platby nabízeli úrodu, ať 
už obilí nebo řepku. Pro představu, byla 
to doba, kdy do zemědělství nešly žád-
né dotace. Tehdy přišel Jan Platil, který 
se staral o obchod s komoditami. Tak se 
to postupně na sebe nabalovalo. A já po-
chopil, že být obchodníkem nestačí. Bylo 
potřeba mít distribuci, sklady. Ten časový 
úsek, kdy se aplikují hnojiva, je poměrně 
krátký. Hnojiva tak potřebujete mít na-
skladněna na místě blízko jejich spotřeby. 
A sklady měly právě agropodniky. Začali 
jsme investovat do nich. Dalším logickým 
krokem se pak jevil nákup výrobců hnojiv. 

Je Agrofert svou vertikálou unikátní?
Ano je unikátní. Svým způsobem je po-
dobný německé Bay-wě, která také kom-
pletně obsluhuje zemědělce, dodává jim 
celý sortiment výrobků a zároveň jejich 
výrobky vykupuje. Rozdíl spočívá v tom, 
že náš model zahrnuje i výrobní podniky 
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Když jsem v Agrofertu pracoval, často 
jsem dětem o dění ve firmě vyprávěl, ale 
ony nejevily velký zájem. Takže jsem rád, 
že Vivien, která do Agrofertu nastoupi-
la na praxi, je úplně nadšená a baví ji to.  
A co bych jim poradil? Ať si to vyzkouší 
od píky. Sám jsem začínal jako obchodní 
referent, který fakturoval vagóny čpavku. 
Měly by se naučit všechno od zdola až na-
horu, aby pochopily, jak to celé funguje,  
a znaly jednotlivé procesy.

Takže se zapojí časem i Frederik?
Já doufám, že ano, uvidíme. Byl bych moc 
rád. Zatím ještě studuje. Ale určitě každý 
zakladatel firmy si přeje, aby jeho děti po-
kračovaly v jeho práci. Koneckonců firma 
je vlastně moje další dítě. 

Před 11 lety byla založena i Nadace 
Agrofert, jak ta myšlenka vznikla? 
Vždy nám chodila spousta žádostí o po-
moc nebo podporu a v určité chvíli byla 
potřeba dát tomu institucionalizovanou 
podobu. Monika přišla s nápadem založit 
nadaci, což nám umožnilo charitu uchopit 
a dát jí řád. Za deset let vyplatila Nada-
ce Agrofert přes 650 milionů korun, na 
další tříleté období má připraveno téměř  
750 milionů korun.

Měli jste při zakládání nadace 
nějaký zahraniční vzor? 
Neměli, vymýšlelo se to tak, aby to odpo-
vídalo požadavkům lidí, kteří potřebují 
pomoc.

Nadace je specifická tím, že se 
nevěnuje jen jednomu tématu. 
Její záběr je široký od pomoci 
pro samoživitelky přes hasiče až 
po paliativní péči a další oblasti. 
Jaký to má smysl? 
Máte pravdu, že většina nadací je úzce 
zaměřena, nicméně my se snažíme reago-
vat na aktuální situace. Proto vznikl třeba 
hospicový grant nebo hasičský fond. To na 
začátku nadace nebylo v plánu. Proto je 
ten záběr tak široký, aby nám to umožnilo 
manévrovací prostor a mohli jsme pomá-
hat, kde je právě třeba.

Byl případ pomoci, na který 
se nedá zapomenout?
Těch příběhů je spousta. Nejde zapome-
nout na návštěvu dětské onkologie, takové 
zážitky vrací člověka zpět na zem. Nebo 
ty, kdy člověku úraz obrátil život vzhů-
ru nohama. Ať už se jednalo o úraz  na 
trampolíně, kdy malý sportovec skončil 
kompletně ochrnutý, nebo o dceru býva-

lé kolegyně, která po nešťastném pádu ze 
zábradlí skončila na vozíku. S ní si dodnes 
píšu. Nedávno se jí narodilo miminko. 
Další příběh: mladá dívka, která je těžce 
postižená, ležící s nemocí, která nemá 
dobrou prognózu, ale hlava jí myslí. Letos 
se dožila přes prognózy lékařů 18. naro-
zenin a mohla poprvé volit. Podporovali 
jsme také maminku v terminálním stadiu 
rakoviny a později tatínka, když zůstal 
sám s dětmi. Jak říkám, těch příběhů je 
spousta. Myslím, že by mělo být povin-
ností každého pomáhat, když může.

Zapojují se do dění nadace i vaše děti?
Zapojovali jsme je od mala. Vivien pravi-
delně přispívá do sbírky dětského obleče-
ní, kupuje dárky do vánoční sbírky „Po-
máháme Ježíškovi“ a spolu s Frederikem 
pomáhají i s balením jednotlivých dárků. 
Frederik teď sám od sebe začal finančně 
pomáhat jednomu pánovi bez domova, což 
nás s Monikou velmi potěšilo.

Nadaci vede téměř od začátku Zuzana 
Tornikidis… čím vás přesvědčila?
Protože je dobrá, dělá to od srdce a hlavně to 
dělá pro  lidi. Je spravedlivá a zodpovědná.

A další plány s nadací?
Na začátku dubna se budou otevírat nové 
kanceláře, ty současné už nejsou vyhovu-
jící. Také bych se chtěl více zapojit přímo 
do dění. Plánuji pravidelně chodit na zase-
dání nadace a také navštěvovat jednotlivé 
projekty, které dlouhodobě podporujeme. 
Už mám hotový harmonogram návštěv. 
Letošní rok také připravujeme nový pro-
jekt na podporu duševního zdraví. To je 
velmi široká oblast. Deprese, bipolární 
poruchy, schizofrenie, různé formy autis-
mu, Alzheimerova nemoc a mnoho mnoho 
dalších. Těmto rodinám se velmi těžko 
žije, protože tato oblast je v České repub-
lice dlouhodobě podfinancovaná, chybí 
stacionáře a obecně i zařízení, ve kterých 
by tito pacienti mohli důstojně žít. Rádi 
bychom se zapojili a v tuto chvíli mapuje-
me terén, přemýšlíme o strategii, kam po-
moc směřovat a jakým způsobem postavit 
dlouhodobé granty. 

A když jsme u těch plánů, co Agrofert? 
Já bych se rád vrátil, ale zatím mě hnutí 
a lidi potřebují. Ale je jasné, že nebudu  
v politice věčně. Tak se nechte se překva-
pit. Určitě se vrátím, jen ještě nevím kdy.

Převezmou štafetu děti? 
A budete jim radit? 

Dětem bych poradil, 
ať si to vyzkouší od píky. 

Měly by se naučit všechno 
od zdola až nahoru, 

aby pochopily, 
jak to celé funguje

V letošním roce 
připravujeme v nadaci 

nový projekt na podporu 
duševního zdraví

Za deset let vyplatila 
Nadace Agrofert 

přes 650 milionů korun, 
na další tříleté období 
má připraveno téměř 
750 milionů korun

Neuvažujete o předávání zkušeností 
a znalostí třeba formou mentoringu? 
Zatím neuvažuju. Když vidím, co se děti 
dneska učí na školách, tak bych snad ani 
neodmaturoval!  Přijde mi všechno hod-
ně teoretické, při studiu by studenti měli 
zároveň chodit do firem na praxi. Já se 
vždycky řídil selským rozumem a intuicí. 

Co byste řekl, že se naopak nepovedlo?
Nepovedla se nám akvizice pekáren  
v Německu, kde jsme si nepohlídali man-
agement. Celá koncepce byla tehdy špat-
ně. Také obchody s krůtami byly ztrátové  
a nakonec jsme je zavřeli. Miliardu jsme 
také prodělali v Číně. Tehdy jsem změnil 
názor a rozhodl se neusilovat o pozici glo-
bálního hráče, ale zůstat hlavně v Evropě 
v teritoriích, která jsou blízká. A obecně 
bych dnes stavěl tu vertikálu asi jinak, 
chybí tam koncovka v podobě obchodního 
řetězce. Ale tady nám už definitivně ujel 
vlak.

Co byste na konec vzkázal 
zaměstnancům? 
Já zaměstnancům můžu vzkázat to, že si 
jich moc vážím a že se jim omlouvám, že 
jsem vstoupil do politiky. A ať vydrží, 
protože pravda, i když teď nevítězí, je na 
straně Agrofertu. 
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10 otázek 
o člověku AB 

1. Kdo byl váš hrdina v dětství?
V dětství jsem četl hlavně verneovky  
a foglarovky. Moje nejoblíbenější 
kniha byla Patnáctiletý kapitán.

2. Jaký máte oblíbený film? 
Pretty woman nebo Láska nebeská.  
Mám rád romantické komedie a taky  
o Vánocích české pohádky.

3. Čím jste chtěl být jako malý?
Obchodník, od mala jsem chtěl 
vydělávat peníze. Motivace se 
samozřejmě s věkem v čase mění. 
Delší dobu to už nejsou peníze,  
ale pomáhat lidem.

4. Umíte vařit? 
Neumím, maximálně míchaná vajíčka 
nebo palačinky. Myslím, že podle  
receptu bych to zvládl. 

5. Jakou příchuť Florianu  
máte nejraději ?
Já měl radši čokoládového Pierota, 
je teda tučný, ale je výborný. 

6. Vaše pracovní nasazení 
je legendární. U čeho si nejvíc 
odpočinete? 
Dřív jsem chodil rád do kina.  
Teď spím a nově se snažím meditovat.

7. Jaký vtip o vás vás nejvíc pobavil?
Vtipů o mně je spousta, jsem vděčný  
terč. Jeden karikaturista mě nakreslil,  
jak sedím v posteli v pyžamu, celý 
zpocený hrůzou, a říkám, že se mi  
zdálo, že někdo z tradičních politiků  
řídí firmu jako stát.

8. Koho sledujete na sociálních sítích?
Na Instagram se podívám občas, mám 
rád profesionálně udělané profily.

9. Co vám udělalo v poslední  
době největší radost? 
Radost mi hlavně dělají moje děti  
a vnučky.

10. Platíte kartou, nebo nosíte 
hotovost?
Používám oboje.
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Společnost Agrofert vznikla před třiceti roky v lednu 
1993. Její název Agrofert tvoří jako složenina dvou 
slov – Agro jako zemědělství a Fert jako hnojiva, 
které vystihovaly její tehdejší zaměření. Dnes je 
Agrofert největším koncernem českého a slovenského 
zemědělství a potravinářství. V rámci České republiky 
je největším privátním zaměstnavatelem a zároveň se 
řadí mezi tři největší tuzemské exportéry. A těch Nej lze 
najít mnohem víc – patří mezi největší evropské výrobce 
dusíkatých hnojiv a také mezi nejvýznamnější investory 
v Česku, na Slovensku, v Německu a Maďarsku. A je 
také jedním ze dvou největších pěstitelů chmele v České 
republice nebo největším výrobcem AdBlue v Evropě. 
K oslavám patří gratulanti. Co Agrofertu do dalších let 
popřáli členové představenstva? 

AGROFERT 
slaví 30 let

Agrofertu přeji, ať je 
i příštích 30 let sloučeninou 
odvahy, hojnosti a prosperity.

Agrofertu 
přeji pevné 

finanční zdraví.

Hodně štěstí a co 
nejméně problémových 
dalších 30 let.

Zbyněk Průša
předseda představenstva  
a správce svěřenského 
fondu AB private trust I

Agrofertu přeji 
každý rok bohatou úrodu 
a vysoké přírůstky.

Josef Mráz
místopředseda představenstva, odpovědný 
má divize Zemědělství, Lesnictví a Stroje a zařízení 
a výkonný ředitel společnosti Agrofert

Petr Cingr
místopředseda představenstva, odpovědný 
za divize Hnojiva, Paliva, Oleje a 
Obnovitelné zdroje

Petra Procházková
členka představenstva a finanční 

ředitelka společnosti Agrofert
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Agrofertu ze srdce přeji skvělé 
lidi, kteří se svou prací postarají 
o to, že budeme mít plné talíře.

Agrofertu přeji, 
ať cesta vzhůru 
je rovnější 
než paragraf.

Do dalších 30 let přeji co nejvíc 
vypečených zážitků, ať byznys 
hezky kyne a v důležitých 
rozhodnutích se nikdo nespálí. Agrofertu přeji 

mnoho nových 
obchodních 
příležitostí.

Agrofertu přeji mnoho 
správných investičních rozhodnutí.

Simona Sokolová
členka představenstva, odpovědná 
za divize Mlékárny, Mražené pečivo, 
Červené maso a Bílé maso

Jaroslav Kurčík
člen představenstva, 
řídí divizi Pekárny

Jiří Haspeklo
člen představenstva a obchodní 
ředitel společnosti Agrofert

Alexej Bílek
člen představenstva a správce 
svěřenského fondu AB private trust II

Libor Němeček
člen představenstva  

a ředitel fúzí, akvizic  
a korporátního  

financování 
společnosti Agrofert
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Krok za krokem, rok za rokem...
1993
Společnost Agrofert byla založena  
25. ledna se základním kapitálem  
100 000 Kč. Měla čtyři zaměstnance  
a věnovala se obchodu s hnojivy.

1994
Obchodování bylo rozšířeno o 
zemědělské komodity a agrochemii. 
Původní společnost s ručením 
omezeným se transformovala na 
akciovou společnost. V témže roce 
vzniká také Agrofert Slovakia.

1995
Společnost začíná investovat do 
tuzemské distribuční sítě, postupně 
dochází k akvizicím společností 
zemědělského zásobování a nákupu 
a agrochemických podniků. Založena 
byla společnost Precolor a vzniká  
i Prefert, joint venture se slovenským 
podnikem Duslo Šaľa.

1996
Agrofert vstupuje do segmentu chemie – 
privatizuje společnost Precheza. 

1997
V květnu byla založena Chemagra, 
firma specializovaná na obchod s 
pesticidy. V průběhu roku přibyly do 
koncernu díky akvizicím také česká 
Lovochemie a slovenský Polnochem. 
Vzniká akciová společnost Agrofert 
Holding.

1998
Začala fungovat společnost 
AGFTRADING a v tomto roce vydává 
Agrofert svou první konsolidovanou 
výroční zprávu.

1999
První fúze v rámci skupiny – dochází 
ke sloučení společností Chemagra a 
AGFTRADING. Obchod se rozšiřuje 
o další položku, totiž pohonné hmoty. 
Součástí koncernu se stává DEZA.

2000
Koncern vstupuje do potravinářsko-
zpracovatelského průmyslu akvizicemi 
společností Maso Planá, Masna Studená 
a ADEX. Zemědělskou vertikálu posilují 
ZZN Pelhřimov a Agroslužby Znojmo. 
Zakoupen byl kontrolní balík akcií 
společnosti Aliachem.

2001
AGFTRADING vstupuje do skupiny 
Tchecomalt.

2002
Koncern opět posiluje, kupuje německou 
společnost SKW Piesteritz (DE) a slovenský 
Istrochem. Dochází také k fúzi společností 
Agrofert Holding a Precolor.

2003
Agrofert má 46 dceřiných společností, 
2 spoluovládané a 12 přidružených. 
A konsolidovaný zisk 1,96 miliardy 
korun. Prodává krůtí Adex, posiluje 
ale v červeném mase – kupuje podíl 
v obchodním družstvu Maso uzeniny, 
které je majoritním vlastníkem akciové 
společnosti Kostelecké uzeniny. Do 
nového uskupení zapojuje i Maso 
Planá a Masnu Studená.

2004
Koncern dynamicky vstupuje do 
mlýnsko-pekárenského odvětví 
odkupem společnosti Penam a stává 
se třetí nejvýznamnější skupinou na 
trhu. Fúzují také společnosti Agrofert 
Holding a AGFTRADING.

2005
Součástí skupiny se po odkupu stávají 
společnosti Kostelecké uzeniny a ZZN 
Polabí. Fúzují společnosti Agrofert 
Holding, Agrofert a Agroprofit. 
Ovládnutí Duslo Šaľa.

2006
Nákupem společnosti Agrotec koncern 
vstupuje i na trh s pozemní technikou a 
akvizicemi dále posiluje zemědělskou 
i potravinářskou vertikálu, když kupuje 
slovenské firmy HYZA, THP, Javor a 
Považan, zakládá Profrost, společnost, 
která se orientuje na výrobu 
mraženého pekárenského sortimentu. 
Rozrůstá se i chemická část skupiny, a 
sice akvizicí čínské chemičky Precheza 
Titanium Dioxide a vznikem Agrofert 
Pigment.

2007
Vstup do německého podniku DreHA 
(ZZN Sasko), dále do segmentu 
biopaliv a zemědělské prvovýroby  
a akvizicí bzenecké Osevy i do výroby 
a prodeje osiv. Dokončena byla 
investice do pekárny Zelená louka. 

2008
Vstup do mlékárenského průmyslu akvizicí 
mlékárny OLMA. Akvizice slovenské 
společnosti Šarišské pekárne a cukrárne  
a také společnosti Schrom Farms.

2009
Akvizice zemědělsko-potravinářské 
firmy Agropol group včetně společnosti 
Vodňanská drůbež. Vstup na maďarský 
trh akvizicí společnosti Devecseri 
Agrokémiai Kft., posílení v segmentu 
pohonných hmot akvizicí holandského 
distributora AdBlue GreenChem.
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2017 
Akvizice společnosti Petrochemia 
Blachownia, skupiny Ticketportal, 
společnosti Poľnoslužby Bebrava, PD 
Krupá a Truhlářství Straka KU. Agrofert 
zahajuje stavbu nové válcovny Fatra 
a myslí i na dorost, když obnovuje 
zanikající učňovské obory. Společnost 
Kostelecké uzeniny se stává partnerem 
Lukáše Krpálka, dvojnásobného 
olympijského vítěze v judu. 

2018
Mediální skupina prostřednictvím 
dceřiných společností Mafra Print a Mafra 
Slovakia Print převzala vydavatelství 
Bauer Media Group. V Dusle byla 
zahájena výroba na Čpavok 4 a na trh 
přicházejí nové toasty z Penamu.

2019
Do barev Agrofertu se v tomto  
roce oblékla společnost Apex Agro,  
v Lovochemii byla spuštěna nová 
výrobní linka a v Kosteleckých 
uzeninách nové krájecí centrum.  
Penam vstupuje do United Bakeries  
a stává se nezpochybnitelnou pekařskou 
jedničkou na trhu. Rok poznamenaly i dvě 
marketingové události – kampaň Ještě, 
že vás máme a spuštění webové stránky 
famyfakta.cz.

2010
Fúze společností Agrofert Holding  
a Agropol group, rozšíření 
maďarských aktivit vstupem na tamní 
pekárenský trh, akvizice maďarské 
pekárenské skupiny Ceres  
a společností Masozávod Krahulčí  
a Kmotr.

2011
Vstup do odvětví lesnictví, těžby  
a zpracování dřeva – Wotan Forest. 
Vzniká také společnost IKR Agrár, 
dceřiná společnost chemičky Duslo.

2012
Vstup do odvětví médií, založení 
AGF Media a akvizice obchodní části 
maďarské společnosti IKR. 

2013
Akvizice německé společnosti Lieken, 
slovenské Ecopress a Mafra. Agrofert 
kupuje společnost Farmtec, která se 
specializuje na zemědělské technologie.

2014
Akvizice společností Londa a maďarské 
NT Kft., nabytí většinového podílu ve 
společnosti Česká vejce CZ a rozdělení 
společností SynBiol a Agrofert. Koncern 
zpracoval první CSR report.

2015
Významné posílení zemědělské 
vertikály akvizicemi řady společností. 
Součástí skupiny se v tomto roce  
staly také společnosti Acomware  
a AdInternet. Otevírá se nová výrobna 
jedlých olejů Preol a zahájena byla 
stavba nové výrobny čpavku ve 
slovenském podniku Duslo.

2016
Koncern se rozrůstá o další akvizice, 
mimo zemědělství a potravinářství to byly 
také společnosti Centroprojekt group  
a P E Z A. Otevřeno bylo nejen Science 
Centre Future, ale také Pražské řeznictví. 
V soutěži Zlatý středník byl jako nejlepší 
korporátní médium oceněn Agrofert 
magazín. 

2021
Akvizice společností Agrospol 
Petrovice a SD Pomoraví. V témže 
roce vstupuje koncern akvizicí 
chorvatské společnosti Agronom  
i na tamní trh. Ve Vodňanech otevírá 
Agrofert novou moderní porcovnu  
a na dálnici D1 svou první 
benzinovou pumpu. A v barvách 
Agrotec se od tohoto roku prezentuje 
také nejlepší český rallye jezdec Jan 
Kopecký.

2022
V tomto roce proběhly významné  
akvizice skupiny TOP HOP, čímž se 
Agrofert stal největším producentem 
chmelu. Do skupiny Penam míří 
ocenění Chléb roku.

2020
Akvizice společností VP & DJ  
a Zemědělská obchodní společnost 
Onomyšl. Byl zprovozněn  
koncernový intranet, řepkový  
projekt žlutájedobrá. cz. DEZA  
byla spojována s kauzou Bečva.
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Všechna přání 
mi trhala srdce, 
proto jsem si nakonec 
dětí vybrala hodně
Tradiční vánoční sbírka s více než 480 vyexpedovanými dárky rozzářila oči 
224 dětem z celé České republiky. Jedním z těch, kteří pomáhali Ježíškovi, 
byla i Vivien Babišová, která se spolu s maminkou zapojuje do sbírky od 
mala. "Když jsem si otevřela sbírku a četla si jednotlivé příběhy a přání, 
tak mi to trhalo srdce.  Dětí jsem si nakonec vybrala přes třicet. S mamkou 
chceme, aby žádné dítě nezůstalo bez dárku."

„Ježíškova dílna“ se postupně plnila dárky 
od dobrosrdečných lidí z  celého koncer-
nu Agrofert a členky Správní rady Nadace 
Agrofert Moniky Babišové. Pomáhat po-
třebným vnímá jako nutnost také její dcera 
Vivien: „Díky rodinnému zázemí a samo-
zřejmě také výchově si od dětství uvědomu-
ji, jak je důležité podporovat ty, kteří neměli 
takové možnosti jako já s bratrem.“ Nad té-
matem filantropie jsme se na chvíli zastavili 
v rozhovoru právě s Vivien Babišovou. 

Co vás přivedlo k myšlence zapojit se 
do akce „Pomáháme Ježíškovi“? 
Odmala jsem s rodiči probírala téma, proč po-
máhat druhým, zvláště pak když to umožňuje 
naše ekonomická situace. Vždy mi doma klad-
li na srdce, že ne všichni mají stejné možnosti 
jako my. Navštěvovat kroužky, které se mi líbí, 
studovat jazyky, o které mám zájem, jezdit na 
dovolené. Už jako dítě jsem byla s maminkou 
součástí „Pomáháme Ježíškovi“.
Pro nás pro všechny je důležité si přečíst si-
tuace rodin, ve kterých se nacházejí. Vánoce 

„Davídkovi dárky od Nadace 
udělaly velikou radost. 
Moc děkujeme za všechno, 
co pro nás děláte. 
Velice si toho vážíme.“ 

Kristýna K.

„Moc děkuji za vánoční dárky  
pro děti. Ohromně je potěšily. 
Udělaly obrovskou radost také mně 
a prarodičům. Z vašeho nasazení, 
s jakým plníte dětská přání,  
mám neskutečně krásný pocit.“ 

Lenka S. s dětmi
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pomáháme

v současné době nepatří mezi období klidu, ale 
spíš konzumu. Když jsem si otevřela sbírku  
a četla si jednotlivé příběhy, tak jsem si uvě-
domila, že náš stres kolem Vánoc je banální. 
Co je to za starosti? Koupit správný dárek 
rodině, kamarádům... Máme se velmi dobře, 
spíš bychom měli být vděční za zdraví, domov  
a osobní štěstí. 

Čím vás oslovila tato tradiční 
vánoční aktivita? 
Všechna přání mi trhala srdce, proto jsem 
si nakonec dětí vybrala hodně. Snad ko-
lem 30  Věděla jsem, jak sbírka funguje. 
Zapojila jsem se v  podobném duchu jako 
maminka. Vždy dbá na to, aby žádné dítě 
nezůstalo bez dárku. 

„Vaše dárečky mě velmi překvapily, 
protože dcera dostala dárky dva. 
Měla obrovskou radost. Kartičky si 
hned založila do alba a s plyšákem 
všude chodí. Mockrát děkuji jménem 
svým ale hlavně dcery.“ 

Zdenka N.

Blšany jsou městečko v Ústeckém kraji. Jsou rodištěm voňavého 
chmele, o který se dlouhá léta pečlivě stará parta chmelových 
velikánů ze Zemědělského podniku Blšany, s. r. o. A právě tady 
pracuje Martin Vostárek, dědeček malého Lukáše. Chlapečka, který 
trpí vzácnou chorobou. Takovou, která postihne přibližně 1 člověka 
z 10 000 lidí. Martin Vostárek se se mnou o příběh svého vnuka 
podělil. Děkuji mu za důvěru.

Podpořte malého Lukáše
Transparentní účet
4662118073/0800
Každá koruna se počítá…

Lukáškovu cestu můžete 
sledovat i na Facebooku  
nebo na Instagramu. Facebook Instagram

Rozveselíte příběh 
rodiny jednoho 
z našich kolegů

Překvapilo vás nějaké dětské přání?
Překvapilo mě přání o nový polštář a deku 
nebo třeba boty. Je proto třeba se pozastavit 
nad tím, jaké máme štěstí, že si v obchodě 
můžeme koupit, co potřebujeme, a že polštář 
a deku doma máme, ale není to pro každého 
samozřejmost. Nesmíme zapomínat na ty, kteří 
potřebují naši pomoc. 

Co pro vás znamená filantropie? 
Celé naší rodině je téma filantropie velmi blíz-
ké. Od dětských let daruji oblečení v dobrém 
stavu do nadace. V  době, kdy koně patřili 
mezi moji největší zálibu, věnovala jsem svo-
je nadbytečné vybavení dívce se stejným zá-
jmem. Také jsme se opakovaně zapojovali do 
Národní potravinové sbírky. Nakupovali jsme 
většinou trvanlivé potraviny a já jsem přihazo-
vala do nákupního koše i sušenky a čokoládu. 
Přála jsem si, aby lidé, ke kterým se dostane 
balíček, měli potraviny, které je nejen zasytí, 
ale i potěší.

Chcete se do budoucna věnovat 
aktivitám v této oblasti? 
Máte již konkrétní představu?
Do budoucna bych se ráda věnovala jak práci  
v Agrofertu, kde jsem momentálně na stáži, tak 
i v nadaci. S ohledem na navazující dálkové 
studium nemám zatím na vše dostatek volného 
času. Samozřejmě počítám s intenzivnějším 
zapojením i v této oblasti.

Malý Lukáš se narodil jako zdravé a šťastné dítě. To štěstí mu vydrželo, proto-
že má okolo sebe milující rodinu. Se zdravím to už však tak jednoduché není. 
Z hravého chlapečka, který dobře prospíval, se v šesti měsících znenadání stalo 
nehybné miminko. Najednou pro něj bylo těžké se překulit z boku na bok, od-
lepit nožičky od země nebo ležet na bříšku a udržet hlavičku.
V devíti měsících bylo Lukáškovi diagnostikováno vzácné onemocnění, které 
postihuje přibližně 1 člověka z 10 000 lidí. Jedná se o nemoc SMA – takzvanou 
spinální svalovou atrofii, která člověku ubírá svalstvo. Kvůli ní se lidem špatně 
chodí, jí či dýchá. 
I když není život s tímto onemocněním jednoduchý, včasná a správná léčba může 
výrazně pomoci. A tak Lukáš pravidelně chodí na různé rehabilitace a terapie. Pod-
stoupil genovou léčbu. A jeho každodenní život doplňují nejrůznější zdravotní po-
můcky pomáhající mu v pohybu – vozíček či vertikalizátor pro změnu polohy.
Léčba funguje a Lukáš dělá pokroky. Jeho rodina neztrácí naději, že se jednoho 
dne dokáže sám postavit na nohy. Podpora okolí je enormní. Náklady na léčbu 
však představují pro Lukáškovy nejbližší  velkou zátěž. Nejen časovou, ale také 
finanční. A protože se počítá každá koruna, i vy můžete pomoci, a rozveselit 
tak příběh rodiny jednoho z našich kolegů. Transparentní účet je otevřen a míře 
vaší  pomoci se meze nekladou. 

Lukášek s prarodiči
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V letošním roce se chceme ohléd-
nout za uplynulou dekádou fungová-
ní Nadace Agrofert. Podpořili jsme 
tisíce lidí, stovky organizací, spolků 
a rozličných občanských aktivit. 
Každý příběh, s nímž se v nadaci 
setkáváme, je jedinečný. Některé 
osudy lidí podpořených Nadací 
Agrofert jsou ovšem natolik silné, 
že jejich zvládnutí vyžadovalo (a 
mnohdy stále vyžaduje) hrdinské 
výkony. Dostali jsme svolení některé 
z nich zveřejnit, a proto je přináší-
me čtenářům Agrofert magazínu. 
Rozhodli jsme se rubriku pojmenovat 
Příběhy statečných. Právem. Ostatně 
– posuďte sami.

Ohlédnutí 
za dekádou 
fungování 
Nadace 
Agrofert 
aneb Příběhy 
statečných

„První facka 
a hned pryč! 
Nic víc na tohle 
neplatí,“
říká Hana Drozdová, která 
se potýkala s domácím násilím
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Příběhy statečných

Ze všeho nejdřív se musíme vrátit 
do minulosti. Když jste byla ještě dítě-
tem, setkala jste se se znásilněním. 
Řada obětí o tomto dlouho mlčí, často 
do dospělosti, mnohdy po celý život. 
Co byste obětem znásilnění poradila, 
aby udělaly na cestě k vyrovnání se 
s tímto traumatizujícím zážitkem?
Řekla bych asi, že pokud se dotyčnému ne-
ubráníme, což ve většině případů nejde, tak  
o tom traumatu mluvit, mluvit, mluvit. Ne-
bát se a nestydět se za to. Vy za to nemůžete, 
i kdybyste si třeba trochu koledovali – jak 
někteří také říkají – zbytečně vyzývavým 
oblečením. Prostě nemůžete za cizí chová-
ní. Je to jen násilníkova chyba, jeho chování 
není správné. Je to mentální porucha toho 
dotyčného, že si musí něco dokazovat tímto 
způsobem. Já osobně jsem to dva roky niko-
mu neřekla. Dokázala jsem to až mnohem 
později. Když se ohlédnu zpět, tak dnes už 
vím, že mluvení o problémech samo o sobě 
ulevuje. Navíc to může pomoci třeba dotyč-
ného dopadnout a potrestat ho.

Když jste se vdala, tak jste se stala 
obětí domácího násilí. Jak k tomu došlo? 
Měla jste nějaké signály o násilnické 
povaze partnera už v době před 
sňatkem?
Ano, domácí násilí probíhalo dávno před-
tím. Bohužel i ze strany policie to bylo vět-
šinou bráno tak, že si to zasloužím. Dostala 
jsem se do fáze, kdy jsem měla sama hlavu 
nastavenou tak, že já jsem ta špatná. Měla 
jsem to tak i ve vztahu před exmanželem, 
takže se mi to vlastně jen potvrzovalo, co mi 
oba říkali. Samozřejmě dnes už vím, že to 
je nesmysl. Ale zkrátka přitahuji typy, kteří 
potřebují vlastnit, něco si dokazovat, kteří 
mají přehnané ego. 

Opustit násilníka v situaci, kdy 
s ním máte děti, bývá velmi obtížné. 
Co byste jiným ženám v podobné 
situaci doporučila, aby překonaly 
strach ze zásadního rozhodnutí? 
První facka a hned pryč. Nic víc na tohle ne-
platí. Neomlouvat ho, nehledat si obhajobu 
pro to, co udělal, a myslet si, že už to neu-
dělá. To je blud. Udělá to znovu. A vždy to 
bude jen horší! Můj bývalý přítel mě jednou 

Životní příběh paní Drozdové je plný 
dramatických momentů. Znásilnění, 
domácí násilí, alkohol. Většina lidí by 
nedokázala znovu vstát a čelit tomu 
všemu. Paní Drozdová je výjimkou. 
S osudem bojuje.

zbil tak, že jsem se sotva hýbala. Oči jsem 
měla nateklé, že jsem ani neviděla. Když 
viděl má zranění, tak mi řekl: „To přeci nej-
sem já! Nechci, aby si o mně někdo myslel 
něco špatného.“ Jenže to neznamenalo ko-
nec násilí. Pouze mě přestal bít do obličeje, 
aby ty rány nebyly patrné. Místo toho mě 
bil nebo kopal hlavně do břicha a do žeber.

Z našeho dřívějšího kontaktu víme, 
že jste nejprve řešila problémy 
s násilnickým partnerem pomocí 
alkoholu. Došlo to do fáze, kdy byla 
potřeba cílená léčba. Co pro vás bylo 
hlavním motivem, abyste nastoupila 
novou životní cestu a zbavila 
se závislosti? 
Hlavním motivem byly samozřejmě moje 
děti. Miluji svoje děti nadevše na světě. Bo-
hužel nešlo jen o závislost, propukly u mě 
i jisté psychické poruchy kvůli všemu, co 
jsem zažila. Proto jsem se potýkala s reci-
divami. Boj s alkoholem je neskutečně ná-
ročný a doufám, že jednou to budu schopná 
dětem, především staršímu synovi, vysvět-
lit. Hodně jsem jim svým pitím a tím, že 
jsem nebyla doma, ublížila. Jsem si toho 
vědoma. Strašně to bolí. Zejména proto, že 
vím, že moje děti to vše bolí mnohem víc.

Nyní žijete pouze s dcerou, syn je 
stále v péči vašeho bývalého manžela. 
Ráda byste měla i syna ve své péči. 
Jak probíhá jednání s úřady? 
Je to velmi komplikované. Málokdo mě 
vidí jako nemocného člověka. Většina lidí, 
sociální pracovnici z OSPOD nevyjímaje, 
mne považuje za něco jako špínu, která 
si pomalu nezaslouží ani žít. Protože pře-
ci jak může matka dětí pít? Málokdo vidí 
mou snahu se svými démony bojovat. Ne-
mít děti, tak už možná ani nebojuji, ale pro 
ně bych dala život. I když to znamená, že 
třeba nejsou se mnou, ale vím, že je můžu 
vidět, obejmout a říct jim, že je maminka 
miluje a vždycky tu pro ně bude. Někdy je 
těžké poslouchat syna, jak už je mu u tety 
dobře. Nebo dceru, jak moc chce tatínka. 
Ale musím to ustát. Bohužel je to o to těž-
ší, že exmanžel můj osud vůbec nevnímá  
a před dětmi o mně mluví špatně

Co vám pomohlo uzavřít všechny 
minulé jizvy na duši? Držíte se nějakého 
hesla nebo postoje, které vám pomáhají?
Bojím se, že na to nic nepomáhá. Rána se za-
hojí, ale ty jizvy zůstávají, tudíž nikdy to z va-
šeho života a z vaší mysli nezmizí. Musíte se 
sami se sebou smířit. V tomto směru rozhod-
ně děkuji především terapeutům z Červeného 
Dvora paní Tůmové a paní Matouškové. Vrá-
tím se také k úvodu rozhovoru – o traumatech 
se musí zkrátka mluvit. Heslo mám sama pro 
sebe jedno: všechno přejde! Ať se děje, co se 
děje, všechno jednou skončí a přejde, ale ani 
alkohol, ani jiná droga tomu nepomůžou. Mů-
žete ze situace na chvíli uniknout, výsledek je 
ovšem vždy pouze horší. Některé věci v životě 
prostě musíme vydržet. Protože všechno přejde.

Pevně věříme, že po všech životních 
peripetiích se konečně začíná váš život 
stabilizovat. Jaké jsou vaše další plány 
do budoucna?
Stále bojuji s  nepřízní osudu a následky 
svých chyb, ale ráda bych jednou měla 
zase normální rodinu. Partnera, který by mě 
opravdu miloval a nebil mě, nepodváděl, 
chtěla bych mít práci, která by mě naplňo-
vala. A časem snad toužím jen po pochopení  
a po lásce svých dětí. Samozřejmě ráda bych 
měla vyřešený život, abych se mohla vrátit 
ke svým koníčkům. Dříve jsem i jezdila na 
koních, hrála jsem golf. Chtěla bych také jet 
na dovolenou, kterou jsem zažila naposledy 
v 19 letech. Hlavně chci, aby z mých dětí 
byli dobří lidé. Aby oba cítili, že ve mně bu-
dou mít vždy oporu a mohou mi věřit.

Stále bojuji s nepřízní osudu  
a následky svých chyb, ale 

ráda bych jednou měla zase 
normální rodinu, chci, aby 

z mých dětí byli dobří lidé
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Do subholdingu ZZN Polabí spadá  
10 dceřiných společností, které zaměstná-
vají více než 230 lidí. Hospodaří na plo-
še přes 24 000 hektarů, na kterých pěstují 
především obiloviny a olejniny. Tři z nich 
provozují živočišnou výrobu, chovají téměř 
600 ks masného skotu a 1500 ks mléčného 
skotu. Společnost Agri System, s. r. o. na-
bízí prodej a servis zemědělské, komunální 
a stavební techniky renomovaných značek.

Obchod, výroba i poradenství
Naší hlavní činností je nákup, posklizňo-
vá úprava, skladování a prodej rostlinných 
komodit. Současná skladovací kapacita je 
532 000 tun. Dále se zabýváme prodejem 
hnojiv, osiv, agrochemikálií, pohonných 
hmot, hospodářských potřeb. Jsme autori-
zovaným dealerem zemědělské techniky, 
náhradních dílů a servisu. Velký důraz kla-
deme na zajištění kvalitního servisu a včas-

Ostrov
Opolany

Úmyslovice

Pátek

Lužec 
n. Cidlinou

Záhornice

Nepolisy 

Zálabí

Jestřábí Lhota
Býchory

Veltruby

Zaříčany

Plaňany

Křinec

Rožďalovice
Vestec

Chlístovice

Žandov

Starý 
Bydžov

Nepoměřice

Němčice

Jsme spolehlivým 
partnerem pro 
naše zakázníky

Počet zaměstnanců	 30	 20	 33	 21	 20	 2	 41	 17	 21	 25
Počet ha	 4715	 2186	 1806	 2508	 1601	 519	 4167	 3169	 3415	
Masný skot/ks					     516	 31				  
Mléčný skot/ks			   648				    834				  

Poděbradská 
blata, a. s.

ZOD 
Zálabí, a. s.

ZOS 
Onomyšl, a. s.

ZD 
Křečhoř, a. s.

ZEVA 
Chlístovice, a. s.

ZEAS 
Mančice, a. s.

ZEM, a. s. ZAS 
Podchotucí, a. s.

První 
zemědělská 

Záhornice, a. s.

 AGRI 
SYSTEM, s. r. o.

nad 2000 ha	  Poděbradská blata
	  �První zemědělsk 

Záhornice
	  ZAS Podchotucí
	  ZD Křečhoř 
	  ZEM 
	  ZOD Zálabí

1000–2000 ha	  ZEVA Chlístovice 
	  ZOS Onomyšl 

do 1000 ha	  ZEAS Mančice

né dodání všech náhradních dílů. Rovněž 
poskytujeme odborné poradenství ve všech 
výše uvedených oblastech.
Ročně zobchodujeme okolo 130 000 tun 
průmyslových hnojiv. Rozšiřujeme sklado-
vací kapacity, abychom byli zemědělcům co 
nejblíže. Nabízíme míchání hnojiv na míru 
dle požadavků zákazníka. Nedílnou součás-
tí prodeje je vytváření plánů hnojení včetně 
evidence.
Kolegové z divize osiv zajišťují výrobu osiv 
ozimých a jarních obilovin. Výroba probí-
há na ČSO v Městci Králové a ČSO ZOD 
Onomyšl. Naše osiva splňují všechny po-
žadavky kvality a legislativy. Množitelský 
materiál je množen v podmínkách, které od-
povídají daným prodejním oblastem. 
Na distribučních skladech s  agrochemiká-
liemi nabízíme široký sortiment velkoob-
chodního i maloobchodního balení pestici-
dů, pytlovaná minerální a kapalná hnojiva, 

ZZN Polabí se sídlem v Kolíně 
patří mezi největší obchodní 
společnosti působící ve středních 
a severních Čechách. Naše 
střediska naleznete např. v Kutné 
Hoře, v Uhlířských Janovicích,  
v Mělníku, v Chotětově,  
v Mimoni a v dalších místech. 
Protože se zabýváme širokým 
spektrem činností z oblasti 
zemědělství, dokážeme našim 
obchodním partnerům poradit  
a splnit všechny jejich požadavky 
a potřeby. 

představujeme prvovýroby

dále pak pěstební substráty, travní směsi  
a další potřeby pro zahrádkáře. 
Součástí naší nabídky jsou i služby. Od setí 
včetně bezorebného, rozmetání průmyslových 
a organických hnojiv, aplikace průmyslových 
kalů a tuhých materiálů až po sklizňové práce.
Naším hlavním cílem je být dlouhodobým, 
stabilním a korektním obchodním partnerem 
pro zemědělské prvovýrobce.
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Z původních dvou kravínů vznikl velkory-
sý prostor pro 474 dojnic. Samozřejmostí 
jsou větrací stěny, volné ustájení, velkory-
sý životní prostor, pohodlné postýlky, dr-
badla a další nezbytnosti, aby si krávy spo-
kojeně bučely a cítily se dobře. Spokojenost 
zvířat je totiž přímo úměrná kvalitě mléka. 
Součástí rekonstrukce byla i přestavba sta-
ré stáje na porodnu a místo pro suchostojné 
krávy.
Nová je i robotická dojírna GEA s kapaci-
tou 28 míst, která byla spuštěna v polovině 
loňského roku. Každé dojicí stání je osaze-
no 3D kamerou, jejímž úkolem je přesná 
navigace dojicího ramene k jednotlivým 
strukům. Celý proces dojení od nasazení 
strukové návlečky, přes stimulaci, očiště-
ní a osušení struků, rozdojení, dojení až  
k dipování a sejmutí návlečky probíhá zce-

Welfare 
zvířat 
je pro nás 
prioritou
Naše prvovýroba ZEM, a. s., 
která sídlí v Lužci nad Cidlinou, 
obhospodařuje 4200 ha 
zemědělské půdy, a chová aktuálně 
480 holštýnských krav. Původní 
kravín, který stál v Nepolisech  
od 60. let, byl již pro chov 
nevyhovující, proto se rozhodlo  
o kompletní  rekonstrukci, která zajistí 
nejlepší životní podmínky s využitím 
nejmodernějších technologií. Práce 
začaly v červenci 2021.

la automaticky. Jedno otočení kruhu trvá  
8 minut, vlastní dojení od nasazení stroje 
necelých 5 minut. Do 4 hodin zvládne po-
dojit přibližně 130 krav.
Odborný dohled a koordinaci při výstavbě 
zabezpečil generální dodavatel společnost 
FARMTEC a.s.
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Jak se vyrábí paleta?
Je ráno. Venku ještě tma. Hodiny ukazují 
5 hodin a 30 minut a my vyrážíme do fir-
my Wotan Forest, a. s., směr Horka u Staré 
Paky. Dneska budeme totiž hledat odpověď 
na otázku: Jak se vyrábí paleta? 

Mít na paletách ustláno…
Paletám jsem fandila vždycky. Baví mě na 
nich to široké pole působnosti, kterým dis-
ponují. Je libo kvalitní přepravní materiál 
nebo stylový zahradní nábytek? S  paletou 
můžete mít obojí. A ještě mnohem víc! Její 
univerzalita a tvárnost snadno povolí uzdu 
vaší fantazii. Jaké to je mít na paletách 
ustláno? Jako hrdá majitelka paletové po-
stele říkám, že skvělé! 

Čekají na nás průvodci 
po paletové galaxii 
Úderem sedmé hodiny ranní přijíždíme na 
Horka. Začíná svítat. Před vchodem už na 
nás čekají tři průvodci po paletové galaxii: 
Verča Kozáková, marketingová královna 
podniku Wotan Forest, a.s., Karel Ježek, 
ředitel divize palet a obalů téhož podniku,   

a Jan Renko, provozní ředitel závodu Horka. 
Usmívají se a berou nás do svého zázemí. 
Nabídnou nám kávu, tu ale zdvořile odmít-
neme. Není čas „ztrácet čas“. Palety čeka-
jí na svou chvíli slávy. A tak se s kamerou 
vydáváme vstříc jejich příběhu. Ten začíná  
u kulatiny.

Základem jsou prkna a hranoly
Ze všeho nejdříve je potřeba z kulatého dřeva 
udělat dřevo hranaté. Tedy prkna a hranoly. To 
se děje na pilnici. Původní čtyřmetrové délky 
jsou zkráceny na 80 a 120 cm, aby vyhovovaly 
rozměru palety. 
Pilnice je prostředí, kde musí být člověk stále 
v pozoru. Honza Renko s Karlem Ježkem nás 
s  novým prostorem seznamují a poučují nás  
o tom, že bezpečnost je tu na prvním místě. 
V  tu chvíli okolo nás ve své svižné ještěr-
ce profrčí Lucie Tauchmanová. Sympatic-
ká blondýnka, která na pilnici pracuje jako 
mistrová. Jejím revírem je jedna ze dvou 
hal, které jsou určeny pro přepracování ře-
ziva. Jede pro další nálož komponentů, kte-
rým se už za pár momentů bude moci říkat 
„paleta“. Spěchá. Práce nesmí stát. Minuty 

ubíhají a v tom se opět objevuje Verča Ko-
záková. Nese nám ochucené vody na občer-
stvení. Stará se o nás jako vždycky – bez-
konkurenčně. 

Na roštovačce 
se odehrává paletová show 
Co se děje dále? Na řadu přichází paletova-
cí linka. Její součástí je i takzvaná „rošto-
vačka“, ke které nás přivádí Honza Renko. 
Tady je zapotřebí stlouci prkna dohromady 
a vyrobit z  nich rošt. Stojí tu tři sehraní 
hoši, kteří vypadají, jako by právě předvá-
děli profesionální paletovou show. Prkna 
lítají sebejistě vzduchem a cvakají jedno 
o druhé. To je panečku podívaná! Vzápětí 
mi dochází, co to přesně znamená, když se 
řekne, že jde někomu práce „od ruky“.

NA NÁVŠTĚVĚ 
U paletových 
velikánů z Horek

Tomáš Ulrych
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Jakmile drží rošt pohromadě, přichází čas 
na závěrečnou výrobní fázi. Ta probíhá na 
finální lince. „K paletě je přidána takzvaná 
„noha“, která se skládá z  charakteristické 
kostky a ze spodního prkna,“ vysvětluje 
nám pozitivně naladěný mládenec z paleto-
vací linky Honza Kuchta.
 
Culíkatá Verča, fréza a 800 °C 
Na závěr palety projdou frézou a poté je do 
nich vypáleno označení. Netrvá to déle než 
jednu vteřinu. Vypalovačka je, mimocho-
dem, rozehřátá na 800 °C. U tohoto výrob-
ního kroku se potkáváme s operátorkou vý-
roby Verčou Jasso. Culíkatou sympaťačkou, 
která dřív pracovala jako ošetřovatelka. Te-
prve u palet však našla potřebný klid. Verča 
se směje od ucha k uchu a je na ní vidět, že 
ji její současná práce baví. 

Ekologie funguje 
Vyrobené palety se následně uskladní. Až 
nastane ten správný čas, vydají se vstříc 
dalšímu dobrodružství – jsou naloženy na 
kamion a odvezou se k zákazníkům.
Nutno říct, že životní pouť palety je mnohem 
delší, než by se mohlo zdát. To nám potvrzuje 
další paletový velikán Leoš Kopáček, dlou-
holetý zaměstnanec závodu: „Naše palety 
vydrží i deset let. A když doslouží, vyrobí se 
z nich dřevotříska. Ekologie funguje!“ 

Sbíráme síly
Setmělo se. Hodiny říkají, že bychom už 
měli pomalu vyrazit domů. Ale kdepak! 
Ještě nám chybí tolik záběrů. Sbíráme síly 
a vydáváme se zdokumentovat vše, co jsme 
doposud nestihli. Honza Renko s námi tr-
pělivě obchází každé paletové stanoviště, 

Velké díky patří především panu 
Martinovi Maškovi, předsedovi 
představenstva  společnosti 
Wotan Forest, a. s. Děkujeme za 
to, že nám do své fabriky otevřel 
dveře. Opět jsme se utvrdili  
v tom, že spolupráce s lidmi  
z firmy Wotan Forest, a. s.  
je jedna velká radost.

o kterém se jen slovem zmíníme. Tisíceré 
díky a klobouk dolů za tu trpělivost. 

Stačí 
Čas se zblázní a najednou je osm večer. 
Podíváme se na sebe a řekneme kouzelné 
slovíčko, na které všichni čekají: „Stačí.“ 
Honza nás vede do zázemí, abychom se dali 
trochu dohromady. Stará se o nás perfektně. 
A nám je s  ním moc dobře. Tak dobře, že 
se nám nechce loučit. Ale cesta do Prahy je 
dlouhá a únava začíná být neúprosná. Zane-
dlouho tedy vyrážíme. 

Bude se mi o nich i zdát? 
Doma se objevuji těsně před 23. hodi-
nou. Co nevidět se chystám ke spánku. 

A ačkoliv mám pocit, že palet bylo za ten 
den už dost, když se podívám na svou 
milovanou paletovou postel, nabírám do-
jmu, že palet není dost nikdy! Bude se mi  
o nich i zdát? 

Dominik Truhlář

Karel Ježek

zleva: Marian Horváth, Jan Renko, 
Adéla Čabayová a Karel Ježek

Marie Černá a Hana Víznerová
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Jak jsou na tom luštěniny 
ve vašem jídelníčku?
„Hrách a kroupy, to je hloupý! Ty jsou  
u nás každej den, ale dolky z  bílý mouky 
jsou jen jednou za tejden“. Taky se vidíte 
v  textu oblíbené písničky našich babiček? 
Vaše tělo to dozajista ocení. Luštěniny by se 
měly v jídelníčku objevit alespoň jedenkrát 
týdně, ideálně až třikrát týdně. V současné 
době si navíc můžete vybrat z široké pale-
ty luštěnin. Kromě české klasiky v podobě 

Luštěniny,
poklad vaší kuchyně
Luštěniny byly oblíbeným jídlem, které se objevovalo od pradávna na stolech 
našich předků. Jakpak by taky ne, jsou plné bílkovin a vlákniny, obsahují 
spoustu vitamínů, antioxidanty a minerály. Díky svému složení mají blahodárný 
účinek na kardiovaskulární systém a trávící trakt, působí preventivně proti vzniku 
nádorových onemocnění a snižují riziko vzniku diabetu II. typu. 

A co si z luštěnin 
připravit?
Vyzkoušejte třeba polévku  
s čočkou Beluga. 
Připravte si: sporty chléb Penam, 
čočku Beluga, zeleninový vývar, 
čerstvé chilli, konzervu rajčat, 
papriku, mrkev, zázvor, sojovou 
omáčku, limetku šalotku a čerstvou 
bazalku.
Nejdříve si dejte vařit čočku. 
Nakrájejte si papriku, mrkev, 
šalotku, chilli i zázvor na drobné 
kousky. Všechny ingredience 
orestujte v hrnci a zalijte vývarem. 
Přidejte rajčata a vařte. Na konec 
zamíchejte s čočkou a ozdobte 
čerstvou bazalkou či jinou bylin-
kou. Dobrou chuť!

hrachu, fazolí, krup, čočky nebo cizrny, si 
můžete dopřát i exotičtější typy luštěnin, 
jako je mungo, fazole adzuki nebo čočka 
beluga. Jídelníček si můžete obohatit růz-
nými kašemi, polévkami, saláty, pomazán-
kami, ale třeba i krekry, buchtou nebo kar-
banátky. Stačí si najít svůj oblíbený recept  
a užít si gurmánský zážitek. A pokud se vám 
nechce vařit, vyzkoušejte Sporty chléb od 
Penamu, který vám dodá správnou energii 
díky obsahu hrachu a čočky.

Nebojte se nadýmání
Plynatost vás odrazuje od pravidel-
né konzumace luštěnin? Nevzdá-
vejte to, stačí luštěniny správně 
připravit a máte vyhráno. Nadý-
mání způsobují dvě látky – lektiny 
a oligosacharidy.  Snížit riziko 
plynatosti můžete díky osvědčeným 
tipům a trikům:
 �těstoviny před vařením namočte 

alespoň na 8 hodin
 �okořeňte luštěniny bylinkami, 

které zmírní riziko nadýmání. 
Využít můžete například kmín, 
koriandr, saturejku, majoránku, 
petržel, fenykl, bazalku nebo 
bobkový list.
 �nepřepalte start. Přidávejte luště-

niny do jídelníčku postupně. Vaše 
tělo si potřebuje na vyšší příjem 
luštěnin zvyknout. Samo pak 
zajistí, že nebudete mít s nadý-
máním problémy.
 �nechte luštěniny vyklíčit, snížíte 

riziko plynatosti a navíc dodáte 
tělu vitamín C.
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Pečivo večer? Proč ne! Připravte si večeři s  lehkým chle-
bem, který jsme speciálně vyvinuli pro večerní konzumaci 
v pardubické pekárně Odkolek. Ocení ho zejména milov-
níci zdravého životního stylu. Chléb na dobrou noc má to-
tiž nízký obsah cukrů a vysoký obsah vlákniny a bílkovin. 
Navíc obsahuje semínka plná vitamínů a minerálních látek:

 �lněná semínka jsou superpotravina, která je bohatým 
zdrojem omega-3 nenasycených mastných kyselin  
a vitamínu skupiny B a E. 
 �sezamová semínka jsou doslova nabitá minerály 

a stopovými prvky. Vápník, hořčík, železo, zinek, 
draslík, fosfor, mangan, selen nebo měď jsou v nich 
jako doma.
 �slunečnicová semínka obsahují velké množství nena-

sycených mastných kyselin, které pomáhají snižovat 
hladinu cholesterolu v krvi a chrání srdce a cévy. 

Chléb na dobrou noc udělá radost také sportovcům, je totiž do-
slova nabitý proteiny. Bílkoviny neboli proteiny napomáhají 
tělu při regeneraci organismu, zejména svalové hmoty, šlach  
a kloubů. Pokud chce mít sportovec tělo připravené na ty 
nejlepší výkony, měl by do svého jídelníčku zařadit právě 
potraviny s vysokým obsahem bílkovin. A není nic jedno-
duššího než si připravit svačinku s chlebíkem, který skvě-
le chutná a dodá vašemu tělu ten správný koktejl energie  
a minerálů.

Když se spojí tradiční pekařská tradice od Odkolka, kvalitní 
české obilí a poctivý kvásek, pak nemůže vzniknout nic jiného 
než skvělý nadýchaný chléb. Naši pekaři sesbírali recepty  
na nejlepší slovanské chleby ze všech koutů slovanské říše  
a upekli pro zákazníky tři varianty Slovanských chlebů:

Slovanské semínko – Chléb plný lněných a dýňových semínek 
Slovanský krajánek – Nadýchaná klasika z poctivého kvasu 
Slovanský brambůrek – Pšeničný chléb s brambory a mrkví 

Vyzkoušejte novinku z naší pece a vychutnejte si chuť dětství – 
pořádný nadýchaný krajíc chleba, do kterého je radost  
se zakousnout.

Odkolek vytáhl z pece 
tradiční slovanskou 
pochoutku

Chléb na 
dobrou noc
lehké pečivo plné proteinů
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Jednou z hlavních směrnic kolem 
Green Dealu je určitě RED. 
Můžete nám k tomu říct víc? 
Ano, je to pravda. Poprvé byla vydána již  
v roce 2009 a kladla si za cíl podporu obno-
vitelných zdrojů energie (OZE), které jsou za-
potřebí ke snižování emisí skleníkových plynů  
a ke splnění závazku Unie podle Pařížské do-
hody. Ta má za cíl snížit do roku 2030 emise 

Jak na naše 
podnikání dopadá 
Green Deal?

Díl 1. 

Mobilita v EU a obnovitelné 
zdroje energie

Připravili jsme pro vás seriál  
o dopadech Green Dealu neboli 
Zelené dohody pro Evropu z různých 
pohledů na náš koncern. Zelená 
dohoda přinesla gigantický balík 
evropských legislativních pravidel, 
která mají již dnes vliv na podnikání 
a život na celém kontinentě. Cílem 
Green Dealu je zlepšení životního 
prostředí na naší planetě. Většina  
z nás se ale v této legislativní smršti 
plné neznámých zkratek ztrácí. Také 
by se mohlo zdát, že se nás to bude 
týkat až za dlouho. Environmentální 
závazky se vztahují až na roky 2035 
či 2050. Na to, co už se mění, jsme 
se zeptali šéfa divize obnovitelných 
zdrojů a pohonných hmot  
Ing. Martina Kubů, PhD.

nejméně o 40 % ve srovnání s rokem 1990. 
Byla záhy novelizována vydáním směrnice 
RED II a letos se očekává přijetí RED III. 

Tři novely za 14 let, to není málo! 
Původní směrnice RED zasahovala hlavně 
dva sektory. Dopravu a energetiku. V do-
pravě požadovala po členských státech EU, 
aby nahradily 10 % fosilní energie v dopra-
vě energií obnovitelnou. To se některým 
členským státům nepodařilo vůbec. Většina 
států 10% snížení dosáhla pouze s využitím 
institutu tzv. vícenásobného započítávání 
OZE. Například biopaliva z upotřebených 
kuchyňských odpadů se započetla 2x, elek-
trická energie v dopravě dokonce 4x. Tak 
pravděpodobně začala neuvěřitelná honba 
za elektřinou v dopravě. Díky tomu se v EU 
dosáhlo stanoveného cíle. Kdyby se však 
Švédsku, považovanému za lídra OZE v do-
pravě s podílem cca 36 %, odečetly všechny 
zápočty, tak by rázem kleslo na 13 %. 

Pokud se tedy dosáhlo cíle, 
co potom přinesla novela směrnice 
označovaná jako RED II?  
Co se týká dopravy, místo podílu OZE se 
stanovilo jako nový hlavní cíl snížení skle-
níkových plynů v dopravě o 6 %. To ovliv-
nilo dodavatele nafty a benzínu, nikoli však 
firmy dodávající LPG nebo zemní plyn.  
A po původu elektrické energie v dopravě 
se již dnes nikdo neptá. Elektřina se stává 
novým fenoménem dopravy bez ohledu na 
to, jestli je zelená nebo ne. 
   
Dlouho to netrvalo a je tu návrh 
směrnice RED III. Co přináší? 

Směrnice RED III by měla přinést další zvyšo-
vání podílu obnovitelných zdrojů v energetic-
kém mixu v celé ekonomice EU. Ještě to není 
finálně rozhodnuto, ale očekáváme podíl nad 
40 % OZE! Co se týče dopravy, budou opatře-
ní ještě drastičtější. Tipnul bych, že to nebude 
daleko od trojnásobku původního cíle, tedy 
18% snížení emisí do roku 2030. A teď si před-
stavte, že máte v podnikání cokoliv vynásobit 
třemi za 10 let, ať už se jedná o podíl na trhu 
nebo hospodářský výsledek. 

Jak to přesně ovlivní naši divizi 
obnovitelných zdrojů a paliv? 
Mohlo by se zdát, že vám dost 
naroste byznys, protože všichni 
budou chtít obnovitelné zdroje.
Tak to možná vypadá pro nezasvěceného. 
Realita je ale úplně jiná. Jak jsem již uvedl, 
úplně zmizel požadavek podílu OZE v dopra-
vě. Dnes mezi podporované patří biopaliva 
druhé generace, paliva nebiologického původu  
a e-fuels, tedy paliva s užitím zelené elektrické 
energie. A samozřejmě dnes všudypřítomný 
vodík. Z pohledu podnikání naší skupiny tedy 
nic optimistického. Ale podíl 7 % není stále 
naplněn ve většině zemí EU, takže pořád ještě 
existuje dostatek obchodních příležitostí. Snad 
biopaliva další vývoj v EU nezahubí úplně.  

Vytvářejte témata s námi! Zajímá 
vás něco o Green Dealu, nebo jste 
naopak odborník a cítíte potřebu 
se svými kolegy sdílet vaše zjištění? 
Napište do redakce, rádi to s vámi 
připravíme! 

téma
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ČÍSLO 25  7. PROSINCE 2022
CENA 38,90 Kč / 1,89 EUR

Co bych pro tebe 
neudělala…

 DOJEMNÉ 
 PŘÍBĚHY 
o velkých gestech 
a pomoci, která 
mění životy

MŮŽE FUNGOVAT 
KAMARÁDSTVÍ 
S VÝHODAMI?

SEX ANO, 
VZTAH NE!

ČAS PRO 
RESTART

DOVOLTE SI PROŽÍT IDEÁLNÍ DEN ✱ DOPŘEJTE SI LÁSKYPLNOU PÉČI 
✱ NECHTE OŽÍT SVÉ PŘEDSTAVY A TOUHY

Šance na úklid 
domova i hlavy 

přichází 
právě teď!

(NE)TRADIČNÍ 

VÁNOČNÍ 
MENU

Od předkrmu 
po digestiv

+

„Tři vyvdané 
děti mi zatím 

stačí.“

Zpěvačka
DEBBI:

Tanečníci
DEKKADANCERS:

„Tančíme srdcem 
a myslíme 
kolenem.“

R OZ H O VO RY

Tuto zimu
ZAZÁŘÍM!
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COSM

OPOLITAN

magic 
 & love  

PUF! Pohádkovým 
začátkům ještě 
neodzvonilo

Patchwork, 
balletcore, 

muppet show!
Party dress code 

pro nebojácné

JE VAŠE 
PLEŤ
V PROSINCI 
VĚTŠÍ CÍŤA 
NEŽ VY? 
Retinolová 
výbava pro 
rozlítanou 
sezonu

Barbora 
Strýcová   
„Učím se, že je v pořádku, 
když věci nejdou přesně 
podle plánu.“ Str. 74

TOP 
DESTINACE

Kam frnknout 
za málo peněz 

a bez předsudků

Cena: 89 Kč / 4,29 €Cena: 89 Kč / 4,29 €

2 GENERACE, 
1 SVÁTEČNÍ 

HOSTINA 
*OKAY, BOOMER.* 
Jak přežít vánoční 

večeři, když se vám 
chce nemlčet

1 COVER BARA_NEW.indd   1 15.11.2022   17:23:21

ČASOPIS PRO SEBEVĚDOM
OU ŽENU

H
ARPER’S BAZAAR

PRO
SIN

EC 2022

prosinec 2022
ČESKÁ REPUBLIKA

CENA: 119 Kč, 5,49 

roků nové krásy

OF MAGIC 
IT’S A KIND

1OO
H

ARPER’RRSBAZAAR

ČESKÁ REPUBLIKA

LETOŠNÍ
VÁNOCE
À LA VINTAGE 
PŮVAB DRUHÉ 
ŠANCE 

MINIMALISTICKÉ 
PARFÉMY
10 OPOJNÝCH VŮNÍ

STREET STYLE
ULICE JAKO MÓDNÍ MOLO

GASLIGHTING
O STAROSTLIVÉ 
MANIPULACI

S CIZINCEM
NA TINDERU

001_HARPERS-BAZAAR-12_COVER.indd   1 07.11.2022   16:01:16

12/2022     Cena: 20,90 Kč
Předplatné 16,50 Kč

TV PROGRAM NA 14 DNÍ!  OD 10. 6. DO 23. 6.
Luštěte 

a získejte 
FINANČNÍ  

VÝHRU 

KATEŘINA 
WINTEROVÁ
„Někdy potřebuju 
nedělat vůbec nic“

Drsňák s duší 
básníka

CLARICE
Nové případy 
agentky z filmu 
Mlčení jehňátek

VIGGO MORTENSENGGO O S

CESTA DOMŮ 
Veselý i smutný fi lm 
o životě na vesnici

SERIÁL

ROZHOVOR

PREMIÉRA

TM12_001 FGREK.indd   1 01.06.2022   15:11:40

Co čtou Češi

50/2022 9. prosince 2022 / 35 Kč / www.etema.cz

Virolog Černý o covidu,
chřipce i vzteklině...

Zpověď herce Budaře:
Od Čapka kMamánkovi

Hartl, Gott,
Mornštajnová,
Eben...
Jaké knihy jsou
teď v kurzu?
Co bylo hitem
dřív a proč
už není

Nejprodávanější knihy letos i vminulých letech
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Nejprodávanější knihy letos i vminulých letech

Kolik milenců přiznalačtenější
NEJ MARCELA KRÁLOVÁ?

Fotil se nahý

PETR
JANDA

Nyní jen 

1990
Kč

Je už pozdě na
OTUŽOVÁNÍ?

V CIZINĚ!

Raritní snímek z dob totality
Hanbatá fotka S DALŠÍMI LIDMI uvnitř časopisu!

CENZUROVÁNO

HONZA
DĚDEK

Protekce díky
BAROVÉ ZNÁMOSTI

Množí se
NA NĚJ STÍŽNOSTI

Bramborový

ŠAMPIONŮ
salát

JIŘINA
BOHDALOVÁ

Drama
V NEMOCNICI!

ZLATA
ADAMOVSKÁ

číslo 49, 5. 12. 2022, 
cena 19,90 Kč/1,10 €
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Celostátní deníky
Nejčtenější zpravodajský deník MF 
DNES (407 tisíc čtenářů) ve sledo-
vaném  období roku 2022 kromě zpra-
vodajského servisu nabídl v  každém  
vydání také vkládaný magazín, nej- 
čtenějším je čtvrteční DNES+TV  
(464  tisíc čtenářů).  Čtenářsky stabilní deník  
Lidové noviny (160 tisíc čtenářů) i jeho 
pravidelný magazín Pátek Lidových novin  
(176 tisíc čtenářů) mírně vzrostly.  

Gratis tituly 
Metro (321 tisíc čtenářů) je stále suve-
rénně nejčtenějším deníkem zdarma  
a zároveň v Praze a okolí.  Velmi silnou 
pozici si tradičně zachovává i regionálně 
zacílený týdeník zdarma 5plus2 (602 tisíc 
čtenářů).

Čtenářsky oblíbené Téma (175 tisíc čte-
nářů) s ročním průměrem 44 440 výtisků 
na vydání zůstává nejprodávanějším titu-
lem v  kategorii celostátních zpravodaj-
ských a společenských týdeníků.

Dlouhodobě silnou  
a významnou pozici 
si MAFRA i nadále  
udržuje v segmentech:

 společenských titulů – díky zastoupení 
týdeníků Rytmus života (344 tisíc čte-
nářů) a Pestrý svět (170 tisíc čtenářů),  

 titulů pro ženy – kde hrají prim vyso-
konákladové týdeníky Chvilka pro tebe  
(303 tisíc čtenářů) a Tina (155 tisíc  
čtenářů) i čtrnáctideník Napsáno  
životem (113 tisíc čtenářů), 

 životního stylu pro ženy – s  jedničkou 
v podobě nejčtenějšího, rostoucího čtrnác-
tideníku Žena a život (237 tisíc čtenářů)  
a dále luxury měsíčníky Cosmopolitan 
(116 tisíc čtenářů) a Harper ś Bazaar  
(80 tisíc čtenářů), 

 programových titulů – z  portfolia 
MAFRA je i stabilně nejčtenější titul 
v rámci kategorie, čtrnáctideník TV Max 
(453 tisíc čtenářů), další TV titul Týdeník 
televize má 120 tisíc čtenářů.

Media projekt za 1. až 4. čtvrtletí 2022 potvrzuje: 
Mediální skupina MAFRA 
stále lídrem tiskového trhu v ČR, 
osloví 3,2 milionu čtenářů
Jak potvrzují v únoru publikované výsledky výzkumu čtenosti Media projekt za 
1. až 4. čtvrtletí 2022, mediální skupina MAFRA na domácím tiskovém trhu 
nadále zaujímá vedoucí postavení. Své kvality a stabilní výkon pro čtenáře  
ve sledovaném období potvrdily nejen „vlajkové“ novinové tituly – MF DNES 
jako nejčtenější zpravodajský deník a Lidové noviny s nárůstem nových čtenářů. 
Nejčtenějším v Praze a okolí už tradičně zůstává deník zdarma Metro a tituly 
MAFRA nadále vévodí také segmentu společenských a programových titulů  
i časopisům životního stylu pro ženy.

Zdroje: 
Media projekt, Unie vydavatelů – ASMEA, Median – STEM/
MARK, data čtenosti na vydání za 1. až 4. čtvrtletí 2022, 
Kancelář ověřování nákladu ABC ČR, data za leden –  
prosinec 2022.

Tituly MAFRA 
významně bodují 
napříč klíčovými 
segmenty
MF DNES nejčtenějším zpravodajským  
deníkem, Lidové noviny získaly nové čtenáře.  
Metro nejčtenějším deníkem v Praze a okolí.  
Žena a život nejčtenějším časopisem životního stylu 
pro ženy, TV Max vévodí programovým titulům.
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Zpravodajský portál iDNES.cz  
mediální skupiny MAFRA oslavil  
12. ledna už čtvrtstoletí své existence. 
Za pětadvacet let se z původně malé-
ho projektu vyhoupl do čela českého 
internetu. Archiv článků vydaných  
v celé historii iDNES.cz překročil  
1,5 milionu a podílelo se na nich 
více než dva tisíce autorů.
Tři rekordmani mezi autory už pub-
likovali každý přes 10 tisíc článků: 
Filmová kritička Mirka Spáčilová 
je podepsána pod 13 065 články, 
sportovní reportér Miloslav No-
vák napsal 11 100 zpráv a politický 
redaktor Josef Kopecký se dostal na 
metu 10 191 článků. V roce 2022 
na stránky iDNES.cz zavítalo každý 
měsíc v průměru 6,2 milionu unikát-
ních návštěvníků. Celý rok si portál 
držel v oficiálních statistikách českého 
internetu pozici čísla dvě. Zpravodaj-
ství iDNES.cz loni vládlo téma války 
na Ukrajině, pět nejčtenějších článků 
roku 2022 vyšlo na přelomu února  
a března a týkaly se ruské agrese.

O iDNES.cz
Zpravodajský portál iDNES.cz vznikl 
12. ledna 1998 jako online magazín 
deníku Mladá fronta DNES. Ze zpra-
vodajství se postupně rozrostl o spor-
tovní rubriku, specializované weby 
pro motoristy či skupinu portálů  
o bydlení a o cestování. Následovaly 
odborné weby Mobil.cz, Bonusweb.
cz nebo Technet. V roce 2019 portál 
rozšířil nabídku o podcasty a otevřel 
placenou sekci s prémiovým obsa-
hem iDNES Premium. Rok nato  
se objevily stránky s kvízy nebo 
recepty a vznikla také nová rubrika 
iDNES.cz Zdraví.  

Výsledky 28. ročníku prestižní soutěže Czech Press Photo, které byly vyhlášeny 
31. ledna, znamenaly pro mediální skupinu MAFRA a její fotografy opět mno-
honásobný úspěch. Jan Zátorský získal 2. místo v kategorii Aktualita - za sérii 
„Londýn, rozloučení s královnou Alžbětou II. 1926 – 2022“.  Petr Topič, loňský 
vítěz fotografie roku, bodoval se svými snímky na 2. místě hned ve dvou katego-
riích: Reportáž – série „Běženci z Ukrajiny na Hlavním nádraží“ a Každodenní 
život – série „22. 2. 2022, 22, 22.22“. Martin Veselý obsadil 2. místo v kategorii 
Člověk a životní prostředí se sérií „Plechová abstrakce“. Cena ČTK - speciální 
stipendium ČTK pro mladého autora do 26 let - patří Anně Boháčové za sérii 
fotografií z Happeningu k masakru v Buči.

Stěžejním tématem 28. ročníku Czech Press Photo byl válečný konflikt na Ukrajině 
a jeho důsledky. Mezi nominovanými díly se dále opakoval motiv z pohřbu britské 
královny či požáru Českého Švýcarska.  O vítězství se ucházely snímky i série spo-
lečně v osmi kategoriích. Mezinárodní odborná porota posuzovala více než šest tisíc 
snímků od 234 fotografů a fotografek z Česka a Slovenska. 

Zpravodajský 
portál iDNES.cz
v lednu oslavil 
25. narozeniny

Fotografové mediální 
skupiny MAFRA získali  
pět ocenění v soutěži Czech 
Press Photo, Včetně Ceny ČTK

Anna Boháčová, MAFRA, a.s. – Cena ČTK, 
foto ze série „Happening k masakru v Buči“

Martin Veselý, MAFRA, a.s. – Člověk a životní 
prostředí, foto ze série „Plechová abstrakce“

Petr Topič, MAFRA, a.s. – Každodenní život, 
foto ze série „22. 2. 2022, 22, 22.22“

Petr Topič, MAFRA, a.s. – Reportáž, 
foto ze série „Běženci z Ukrajiny 
na Hlavním nádraží“

Jan Zátorský, MAFRA, a.s. – Aktualita,  
foto ze série „Londýn, rozloučení  
s královnou Alžbětou II. 1926 – 2022“ 
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KARAMELOVÉ ŘEZY

Pokud ještě nejste úplně  
rozhodnutí, co dobrého byste si  
na Velikonoce připravili, máme  
pro vás pár tipů, jak Salko kara-
mel využijete. Zkuste vynikající  
KARAMELOVÉ ŘEZY:

Ingredience
Těsto:
 4 vejce
 190 g cukru
 �100 g rozpuštěného  

Farmářského másla Tatra
 150 ml polotučného mléka Tatra
 280 g hladké mouky
 ½ prášku do pečiva
 1 lžíce kakaa
 špetka soli
Na krém:
 1 plechovka Salko karamelu
 �125 g změklého  

Farmářského másla Tatra
 250 g mascarpone
Na ozdobení:
 hořká čokoláda a ořechy

Postup
Oddělte žloutky od bílků a z bílků 
se špetkou soli ušlehejte sníh. Žlout-
ky vyšlehejte s cukrem, přidejte 
mléko a máslo, nakonec i mouku 
smíchanou s práškem do pečiva  
a kakaem. Prošlehejte a poté  
vmíchejte do těsta opatrně sníh  
z bílků. Těsto vlijte na vymazaný  
a vysypaný plech. Pečte v přede-
hřáté troubě na 175 °C cca  
15 minut a nechte vychladnout. 
Změklé máslo našlehejte, poté jem-
ně přišlehejte také plechovku Salka 
a mascarpone. Vzniklým hladkým 
krémem potřete korpus a nechte 
vychladit v lednici. Poté dozdobte 
nasekanými ořechy a rozpuštěnou 
čokoládou.

Jak být o krok 
napřed při přípravách 
na Velikonoce?
Tradičně se Salko karamelem
Začíná se oteplovat, přichází jaro, krásné počasí a s tím vším Velikonoce. 
Pro mnoho z nás jsou velikonoční svátky časem, kdy se více vídáme se 
svými přáteli, s rodinou, tatínkové se syny chodí na pomlázku a maminky 
s dcerami doma barví vajíčka, připravují pohoštění pro koledníky  
a nechávají se dobrovolně „vyšlehat“, aby byly zdravé a neuschly.

A právě ony přípravy pohoštění většinou 
zaberou nejvíce času a nadělají největší ne-
pořádek v kuchyni.
Pro ty z vás, kteří si s Velikonocemi spojují 
nějakou sladkou dobrotu v podobě dezertu, 
beránka se sladkou polevou nebo nějaké-
ho sladkého mléčného nápoje na způsob  
Baileys, má Tatra ve svém portfoliu úžas-
ný výrobek, který nesmíte zapomenout 
přihodit do nákupního košíku. SALKO  
KARAMEL. Tedy již zkaramelizované 
Salko, které nemusíte zdlouhavě vařit ve 
vodní lázni, protože to jsme už udělali my. 
A pak už je jen na vás, čím si zpříjemníte 
čas, který byste jinak strávili několikaho-
dinovým vařením tradičního Salka. Dáte 
si kávu, popovídáte si se svými nejbližšími 
nebo připravíte ještě nějakou velikonoční 
dobrotu?    

SALKO karamel NENÍ potřeba vařit

WWW.SALKO.CZ

MÉNĚ PRÁCE,
VÍCE POHODY
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V  minulém čísle Agrofert magazínu 
jste se dočetli o měnící se tváři značky 
Odkolek. Nyní si můžete s  Odkolkem 
zasoutěžit o jednu z pěti tašek naplně-
nou chleby i jemným pečivem. Zapojte 
se do slosování tím, že správně odpoví-
te na jednoduchou otázku, kterou zašle-
te na redakce@agrofert.cz.

Otázka

Jaké dva druhy plundrových závinů 
200g má Odkolek ve své nabídce?

Nápověda
odpověď najdete na stránkách
odkolek.cz

Buchtičky 
s krémem
zažívají 
revoluci!
Buchtičky s krémem, chcete-li se 
šodó, jsou oblíbenou pochout-
kou nejen v České republice, ale 
v celé Evropě. Lahodný vanilko-
vý krém a v něm plavou malé 
buchtičky. Mňam, to jistě všichni 
dobře známe. Ale pokud byste si 
chtěli takové buchtičky s krémem 
dát třeba na pikniku nebo v práci, 
úplně se to nehodí. Krém musíte 
ohřívat, buchtičky krájet – je to 
zkrátka nepraktické.
Proto pekaři z Penamu přicházejí 
s revoluční novinkou – Buchtičky 
s krémem naruby, které si bez 
dlouhých příprav můžete užít 
prakticky kdekoliv. A jak to že 
naruby? Lahodný a vláčný krém 
najdete uvnitř každé z devíti 
buchtiček v balení, které jsou do 
zlatova upečeny a připraveny 
ke snězení. Tento výrobek je už 
dokonce oceněn titulem Česká 
chuťovka 2022!
Buchtičky s krémem naruby. 
To je nová česká klasika.

4. – 5. 2. 2023	 Dolní Morava
11. – 12. 2. 2023	T anvald
18. – 19. 2. 2023	P ec pod Sněžkou
4. – 5. 3. 2023	 Bílá
11. – 19. 3. 2023	 Harrachov

Óčko 
Snow tour
plná energie 
od Penamu
Penam na horách? No jasně! Zasně-
žené kopce, pravá zimní atmosféra, 
vítr ve vlasech a k tomu špičková 
svačinka. Penam je oficiálním partne-
rem Óčko Snow tour 2023. Lyžaři, 
snowboarďáci a všichni návštěvníci 
zasněžených kopců si mohli v pěti 
skvělých lyžařských areálech po celé 
ČR nabít energii s Fit den chlebíky  
a skvělými Plundrovými špičkami. 

Účastníci si kromě ochutnávky výbor-
ného pečiva mohli na stánku také 
zasoutěžit a přivézt si z hor domů 
třeba novou karimatku, cvičební blok 
nebo Večerní chlebík.

Termíny
Óčko Snow tour

SOutěž
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Pekárske výrobky pripravujú podľa overených re-
ceptúr daného regiónu a i napriek výrobe v priemy-
selnej pekárni si ctia ručnú prácu, kvalitné suroviny 
a ingrediencie a tradičné postupy prípravy pečiva 
s cieľom pripraviť zákazníkovi výrobky, ktoré si 
môžu vychutnávať každý deň. 
V novej rade S Dušou pekára – remeselné pečivo 
z našich pekární, tak postupne nájdete regionálne 
chleby ako sú napríklad Chlieb spod Zobora, kto-
rý je typický pre nitriansky región, chlieb Dubeň, 
ktorý pripravili pekári zo žilinskej pekárne, Chlieb 
Prešporský z bratislavského regiónu, chlieb Torysa 
ako remeselný chlieb zo Šariša, či veľmi obľúbené 
Novohradské chleby z lučeneckého regiónu.
Za každou pekárňou a jej pekármi stojí riaditeľ, 
ktorý je vždy pripravený podpísať sa pod kvalitu 
svojich produktov, pozná výrobný proces každého 
výrobku a zároveň vie, čo je v jeho regióne obľú-
beným pečivom, či chlebom. Preto súčasťou oba-
lovej komunikácie novej rady pečiva je i zakompo-
novanie citácie každého z riaditeľov k jednotlivým 
výrobkom s ich vlastnoručným podpisom.
Na pultoch obchodov nový produktový rad spo-
znáte vďaka špeciálnej grafike, ktorú sme pre tento 
rad pripravili. Veríme, že sa vám bude páčiť rov-
nako ako nám.

V spolupráci s oddelením technológie, 
obchodného úseku a jednotlivými 
pekárňami sme sa rozhodli na trh uviesť 
novú produktovú radu pečiva. O čom 
nová produktová rada je? Je najmä  
o pekároch a o ich dennodennej práci, 
o tom, že do prípravy nielen pečiva, 
ale i chlebov, vnášajú svoje pekárske 
remeslo, svoje zručnosti a um  
a predovšetkým – svoju Dušu. 

S Dušou pekára
nová produktová rada
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Produktová řada Fit den se rozrostla o dvě novinky určené pro  
aktivní životní styl. Pro generaci 40+ jsme upekli Chléb Vital  
s vysokým obsahem zinku a selenu a s OMEGA-3 mastnými kyselinami. 
Pro příznivce zdravého životního stylu a sportovce jsme pak vyvinuli 
Ovesný chléb s vysokým obsahem vitamínu E a s vitamíny skupiny B.

Novinky 
v řadě Fit den
Žijte zdravě, 
buďte fit

Ovesný chléb

Výjimečný chléb, který sbírá jednu 
cenu za druhou. V roce 2022 zís-
kal Cenu Potravinářské komory ČR 
o nejlepší inovativní potravinářský 
výrobek v kategorii bezpečnost  
a kvalita potravin. Z mezinárod-
ního agrosalonu Země živitelka si 
pak přivezl Ovesný chléb ocenění 
Zlatý klas 2022. A není taky divu, 
chléb se může pochlubit tím, že je 
upečen z celozrnné ovesné mouky, 
má nízký obsah tuku, vysoký ob-
sah vlákniny a je nabitý vitamíny  
(E, B1, B2, B6, B7, B9, B12).  
Tento chléb, který ideálně zapadá 
do zdravého životního stylu, se  
objeví na pultech obchodů  
v nejbližších dnech. Vyzkoušejte 
ho a vychutnejte si ovesnou  
delikatesu plnou zdraví.

Chléb Vital

Být fit můžete v každém věku. Abys-
te se udrželi zdraví a v plné síle  
i po čtyřicítce, je potřeba dodat tělu 
potřebné živiny, minerály a vitamí-
ny. Právě pro tuto věkovou skupinu 
jsme speciálně vyvinuli Chléb 
Vital, který je vyroben z celozrnné 
špaldové mouky, má vysoký obsah 
vlákniny, selenu a zinku a zároveň 
je zdrojem bílkovin, vápníku, kyse-
liny listové a OMEGA-3 mastných 
kyselin. 
• �Zinek dodá zdravý vzhled  

vašim vlasům a pokožce
• �Selen posílí vaši obranyschopnost
• �OMEGA-3 mastné kyseliny  

pomůžou snížit riziko infarktu, 
zlepšit paměť a působí  
preventivně proti nádorovým 
onemocněním
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V naší společnosti KMOTR – Masna 
Kroměříž a.s. jsme s přípravami na 
Velikonoce nezaháleli. Pro naše zákazníky 
jsme opět připravili originální velikonoční 
balení kroměřížských trvanlivých výrobků, 
které nabízí jedinečnou i nevšední souhru 
chutí a vůní.

K letošním svátkům jara jsme vám 
připravili jedinečný gurmánský zážitek,  
a to v podobě limitované edice velikonočních 
KMOTROVEK, které si nyní můžete 
vychutnat nově v těchto originálních 
příchutích: CLASSIC, GUSTO, MÁK či 
WASABI. Ty prostě musíte mít!

A že mák má šmak… se můžete přesvědčit 
také u naší jarně laděné novinky MINIPARTY 
MAKOVKY. Pokud však preferujete  spíše 
chuť, která má říz…  jsou pro vás správnou 
volbou jedinečné MINIPARTY WASABI. 
Tyto kombinace chutí naprosto ovládnou 
všechny vaše chuťové buňky!...

Ani v tomto roce jsme nezapomněli na náš 
jedinečný pomlázkový salám, kterým zajisté 
překvapíte a potěšíte všechny koledníky…
V letošním roce jsme mu navíc dodali zcela 
nový šmrnc. 
Opomenout však nesmíme ani vámi 
oblíbený Velikonoční mix plný chutných 
klobásek – tedy pomlázek.

ORIGINÁLNÍ 
VELIKONOČNÍ 
POMLÁZKA?
Jedině ta 
od Kmotra!

Tak oslavujte svátky jara s chutí…

Všechny naše výrobky jsou  
k dostání nejen u našich  
obchodních partnerů, ale také  
na e-shopu www.kmotr.cz. 

Příjemné svátky přeje KMOTR

text a foto KMOTR – Masna Kroměříž a.s.
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Baker street
a jeho novinky
za rok 2022

Baker street 03  
kváskové burger žemle 300g – 
nadýchané, kváskové burger žemle 
nesmú v našom Baker street rade 
chýbať. Sú skvelou voľbou počas 
letných grilovačiek, či ako žemle 
pre detské desiate. Maslové, nadý-
chané cesto s vyladenou chuťou sa 
hodí rovnako k slaným pokrmom, 
ako i k sladkým receptom. 

Baker street 26 chlieb  
kváskový pšeničný 450g v ba-
lenej, krájanej forme – je alternatí-
vou k nebalenému Baker street  
10 kváskovému pšeničnému chlebu 
650g. Určený je najmä pre tých, 
ktorí nestihnú skonzumovať chlebík 
v jeho nebalenej forme. Pasteri-
zovaný a zabalený si ho môžu 
vychutnávať počas niekoľkých dní.

Baker street 04 chlieb  
kváskový s olivami,  
sušenými paradajkami  
a bazalkou 450g – limitova-
ná edícia chleba, ktorým sme 
nahradili jeho predchádzajúcu 
verziu – kváskový chlieb s olivami. 
Spoločne s bazalkou a sušenými 
rajčinami je ideálny najmä počas 
letných mesiacov k zeleninovým 
jedlám, či ako špeciálny chlieb na 
grilovaciu sezónu.

Baker street 09 chlieb  
kváskový syrovo-cibuľový 
550g – opäť v limitovanej edíciii. 
Týmto chlebíkom sme nahradili 
kváskový chlieb s oškvarkami 
a cibuľkou. Po opečení napríklad 
v toastovači či na panvici sa chuť 
a vôňa cibuľky a syra ešte viac 
zvýrazní.

Týmto projektom sme si dali za cieľ priniesť 
zákazníkom prémiové výrobky, no pritom za-
chovať čisté a najjednoduchšie použité surovi-
ny. Docielili sme tým jedinečnú chuť chlebo-
vej striedky, v ktorej sa odráža dlhé a pomalé 
kysnutie cesta a  to zároveň vytvára neodola-
teľne chrumkavú a praskajúcu kôrku. Denne 
pečené chleby si tak zákazníci môžu vychut-
návať po celý rok.
Rok 2022 bol pre rad Baker street príznačným 
svojimi inováciami. Rozšírili sme nielen rad 
nebalených kváskových chlebov, ale priniesli 
sme na trh i balený sortiment, ktorým sme pre-
dĺžili trvanlivosť našich výrobkov. Využili sme 
pasterizáciu, pri ktorej sa nielen predĺžila doba 
ich spotreby, ale balené chleby získali i na väč-
šej vláčnosti. A čo sme v roku 2022 predstavili 
našim zákazníkom?

Kvások, múka, voda, soľ, um a cit 
pekára – to sú základné atribúty našich 
prémiových kváskových chlebov a jem-
ného pečiva z radu Baker street. 
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recepty

Vzkaz z kuchyně 
Jeden by neřekl, co dokáže kopřiva. Pokrmům 
dodá šťavnatou chuť a navíc v sobě ukrývá celou 
řadu vitamínů. Na jaře roste takřka na každém 
rohu. Právě kopřivy mě inspirovaly k těmto dvě-
ma pokrmům, které vnesou to pravé jaro do vaší 
kuchyně. Dobrou chuť! 

Kopřivy 
dokážou divy
Začalo jaro. Přineslo s sebou spoustu voňavých 
barevných květů a kromě toho také kopřivy. Nenápadné 
rostlinky s drobnými bílými kvítky, které dokážou být 
ozdobou nejednoho jarního pokrmu. Navíc v sobě 
obsahují vápník, hořčík, železo i betakaroten, proto jsou 
přímo studnicí pevného zdraví. Že nevíte, jak na ně? 
O vynikající recepty z kopřiv se s vámi podělí Miroslav 
Lojda, šéfkuchař prestižní pražské restaurace Columna. 

Kopřivy a ředkvičky 
pro nejlepší placičky 
Bramborové placky jsou skvělou volbou pro jednoduchou  
a rychlou večeři. Pokud k nim však připojíte ještě kopřivy  
a ředkvičky, v tu ránu budete za hvězdu kuchyně.  
Těžko se najde někdo, kdo by jim odolal… 

Kopřivové placičky  
s bramborami a ředkvičkami
Suroviny
• 4 brambory (cca 400 g)
• 100 – 150 g hladké mouky
• 2 vejce
• 2 stroužky česneku
• kopřivy
• řepkový olej
• sůl, pepř
• římský salát
• 1 svazek ředkviček
• parmazán
• 100 g zakysané smetany
• pažitka/chilli
• olivový olej extra virgine

Postup
Oloupané brambory nastrouháme nahrubo, posolíme  
a necháme odstát, až pustí vodu. Následně je vložíme  
do cedníku a zbavíme je přebytečné tekutiny, ideálně vodu  
z brambor ještě zkusíme vymačkat. Poté brambory přendáme  
do mísy, přidáme drcený česnek, nakrájené kopřivy, vejce, sůl, 
pepř a nakonec vmícháme mouku. Vše důkladně promícháme  
a necháme 10 minut odstát. Na pánvi rozehřejeme olej a smaží-
me placičky dozlatova, přibližně 2 – 3 minuty z každé strany.  
Hotové placičky necháme odležet na papírových utěrkách, 
abychom je zbavili  přebytečného tuku. Následně je ozdobíme 
natrhaným salátem, zbytkem kopřiv, nakrájenými ředkvičkami  
a nastrouhaným parmazánem. K pokrmu si můžeme udělat  
ještě dip ze zakysané smetany, chilli, pažitky, olivového oleje,  
soli a pepře.
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Quiche 
z kopřivové říše
Máte rádi quiche na všechny způsoby? Ten s kopřivami  
budete mít ještě raději! Pusťte se do tohoto jarního receptu.  
Je jednodušší, než by se mohlo zdát…  

Kopřivový quiche
Suroviny na těsto
• 150 g hladké mouky
• 120 g vychlazeného másla
• 6 lžic ledové vody
• sůl, moučkový cukr

Suroviny na náplň
• 4 vejce
• 250 ml 31% smetany 
• sůl, pepř, muškátový oříšek
• kopřivy
• 150 g strouhané goudy

***Věděli jste, že…

pokud na syrové těsto před pečením položíte pečicí 
papír, který zatížíte čočkou či hrachem, při pečení se 
následně nenafoukne? Další variantou je syrové dno 
koláče propíchat vidličkou  

TIP NA KONEC
Už jste někdy ochutnali 
čerstvou kopřivu? Nebojte 
se, nepopálí vás! Její 
lístek několikrát ohněte či 
zmuchlejte a pak už jen stačí 
okusit…Okamžitý přísun 
vitamínů je zaručen.

Postup
V míse prsty zpracujeme mouku a máslo tak, aby vznikly malé 
kousíčky, je důležité těsto nepřepracovat. Posolíme, pocukruje-
me a přidáme vodu podle potřeby tak, aby vzniklo hladké lesk-
lé těsto. To dáme na hodinku pod folii do lednice odpočinout. 
Troubu rozehřejeme na 190 °C. Odpočaté těsto rozválíme  
na kruh a vložíme do máslem vymazané formy na koláč. ***  
Dáme péct na 10 minut do trouby. Následně vytáhneme.
Co se týče náplně, smícháme zbylé ingredience, natrháme 
nebo nakrájíme kopřivu a upečený korpus naplníme směsí. 
Následně opět vložíme do trouby a pečeme 30 – 40 minut. 
Hotovo je ve chvíli, kdy náplň není tekutá. Hotový quiche 
necháme vychladnout. Můžeme ho pak ještě posypat nastrou-
haným sýrem.  
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Zábava

SOUTĚŽTE S NÁMI!
Veselé Velikonoce
Pomlázka k Velikonocům neodmyslitelně patří. Má zajistit svěžest na celý rok a plést by se měla  
na Bílou sobotu. Víte však, jak se říká pomlázce v různých koutech Česka? Zatímco v Čechách  
převládá pomlázka, na Moravě se označuje různě. Některá zajímavá pojmenování jsme pro vás 
schovali v tajence.

Soutěžíme o 3 dárkové balíčky, znění tajenky nám napište do 30. června  
na adresu redakce@agrofert.cz
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30 let.
7 odvětví.
15 zemí.
31 tisíc lidí.

www.agrofert.cz

Čím více času mine, tím více příběhů se zrodí. 
Před 30 lety se začal psát příběh Agrofertu.
Jeho součástí jsou naši zaměstnanci, dodavatelé  
i zákazníci. Možná patříte mezi ně. 

Děkujeme všem, kteří nám pomáháte růst. 


